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17. februārī Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes deputāti apstiprinā-
ja Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
2026.  gada budžeta plānu. Par budžeta 
prioritārajām jomām 2026.  gadā ir no-
teikta izglītības pieejamība, sociālo pa-
kalpojumu nodrošināšana, sabiedriskās 
infrastruktūras uzlabošana, kā arī spēja 
pārvaldīt pašvaldības finanšu stabilitāti 
ilgtermiņā.

 Pamatbudžeta ieņēmumi 
Pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 

69 373 236 eiro, kas pret iepriekšējā gada 
izpildi ir vairāk par 2,8%. Tos veido nodok-
ļu ieņēmumi, nenodokļu ieņēmumi, maksas 
pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, valsts 
un pašvaldību transferti.

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa progno-
ze saskaņā ar Finanšu ministrijas datiem 
2026. gadam ir 28 183 965 eiro, t.i., par 4,8% 
jeb 1 300 479 eiro vairāk nekā iepriekšējā 
gadā saņemtais iedzīvotāju ienākuma no-
doklis. Tā īpatsvars no kopējiem pamatbu-
džeta ieņēmumiem ir 41%.

Nekustamā īpašuma nodokļi plānoti 
2 762 447 eiro apmērā, t.i., par 12% mazāk, 
nekā iekasēts 2025. gadā, un tā īpatsvars 
pamatbudžeta ieņēmumos būs 4%. Nekus-
tamā īpašuma nodokli veido nekustamā 
īpašuma nodoklis par zemi – 2 275 454 eiro, 
par ēkām un inženierbūvēm – 322 337 eiro 
un mājokļiem – 164 656 eiro.

Finanšu ministrija, pamatojoties uz 

vērtēto ieņēmumu prognozi (IIN un kārtē-
jā gada iekasējamo NĪN prognozi), veikusi 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķi-
nu, kā rezultātā no finanšu izlīdzināšanas 
fonda plānots saņemt 9 273 333 eiro, t.i., 
par 5% jeb 464  862 eiro vairāk nekā ie-
priekšējā gadā.

Vērtēto ieņēmumu prognozē iekļauta 
valsts budžeta dotācija, kuru valsts šogad 
novadam paredzējusi 640 887 eiro, t.i., par 
16 503 eiro mazāk nekā 2025. gadā.

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi paš-
valdības budžetā 2026. gadā tiek piesardzī-
gi plānoti 500 000 eiro apjomā.

Nenodokļu ieņēmumu apjoms Dien-
vidkurzemes novada pašvaldības budžetā 
2026. gadā tiek plānots 810 895 eiro.

Pašvaldības iestāžu maksas pakalpoju-
mu ieņēmumi un citi pašu ieņēmumi plānoti 
2 105 916 eiro jeb 3% apmērā no kopējiem 
pamatbudžeta ieņēmumiem, un tie plānoti 
par 0,5% mazāk, nekā saņemts iepriekšējā 
gadā.

Mērķdotācijas (valsts budžeta transfer-
ti) apjoms no valsts budžeta 2026. gadā tiek 
plānots 19  991  398 eiro apmērā, t.i., par 
4,8% jeb 921  695 eiro vairāk, nekā saņē-
mām 2025. gadā.

Lielāko mērķdotāciju apjomu pašval-
dībā saņems izglītības nozare – 15 346 672 
eiro, t.i., par 1% vairāk nekā gadu iepriekš. 
Mērķdotācijas autoceļu uzturēšanai no Sa-
tiksmes ministrijas plānotas 1 809 875 eiro 
kā iepriekšējā gadā. No Nacionālā veselī-

bas dienesta plānojam saņemt 214 875 eiro 
jeb 0,2% vairāk nekā 2025. gadā pagastu 
feldšerpunktu uzturēšanai un mājas aprū-
pes nodrošināšanai.

Sociālajā jomā valsts mērķdotācijas plā-
notas 1 464 002 eiro apjomā, t.sk. 972 902 
eiro asistentu pakalpojuma nodrošināšanai 
un 451 000 eiro sociāliem pabalstiem.

Iepriekšējā gadā saņēmām no valsts ES 
līdzfinansēto projektu īstenošanai 2 000 926 
eiro, bet 2026.  gadā plānojam saņemt 
5 100 534 eiro, t.i., 1,5 reizes vairāk nekā 
iepriekšējā gadā. Ieņēmumi no pašvaldību 
savstarpējiem norēķiniem par izglītības ies-
tāžu pakalpojumiem plānoti 600  000 eiro. 
Savukārt citām pašvaldībām par izglītības 
iestāžu pakalpojumiem plānots pārskaitīt 
434 300 eiro, t.i., par 12% mazāk, nekā sa-
maksāts iepriekšējā gadā.

 Pamatbudžeta izdevumi 
Pamatbudžeta izdevumu kopējais ap-

joms prognozēts 74 877 628 eiro apmērā, 
t.i., par 16,3% jeb 10  482  248 eiro vairāk 
nekā iepriekšējā gada izpilde.

Dienvidkurzemes pašvaldības pamat-
budžeta ieņēmumi tiek novirzīti pašvaldī-
bas autonomo funkciju izpildes nodrošinā-
šanai, t.i., izdevumiem no budžeta finansētu 
institūciju, t.sk. pašvaldības, izglītības, 
kultūras, sporta iestāžu, sociālo dienestu 
uzturēšanai, vides aizsardzības pasākumu 
finansēšanai, pašvaldības infrastruktūras 
uzturēšanai, samaksai par pakalpojumiem 

pašvaldības vajadzībām, piemēram, paš-
valdības funkciju izpildei sociālajā un izglītī-
bas jomā, sabiedriskajām organizācijām un 
privātajam sektoram, pabalstiem trūcīgiem 
un maznodrošinātiem iedzīvotājiem, inves-
tīciju projektu finansēšanai, līdzfinansēju-
miem ES fondu projektu apguvei.

Vislielākais izdevumu apjoms 2026. gada 
novada budžetā plānots izglītības nozarei 
– 34 737 441 eiro, kas ir 46% no pamatbu-
džeta kopējiem izdevumiem un izdevumu 
pieaugums pret iepriekšējā gada izpildi 
11%. Izdevumi plānoti novada izglītības 
iestāžu darbības nodrošināšanai, papildus 
izglītības pakalpojumiem kā ēdināšanai un 
skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai, auk-
lēm, asistentiem, kā arī remontdarbiem un 
investīcijām izglītības iestādēs.

Sabiedriskās kārtības uzturēšanas izde-
vumi tiek plānoti 1  364  857 eiro apmērā, 
kas ir 1,8% no kopējiem izdevumiem, un tie 
palielināti par 7%, salīdzinot ar iepriekšējā 
gada izpildi. Tajos ietverti novada kopējie 
pašvaldības policijas uzturēšanas izdevu-
mi 864 814 eiro apjomā, ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta izdevumi 301  050 eiro 
apmērā, kā arī ES LAT–LIT, ERAF līdzfinansēts 
projekts “Sadarbība starp ugunsdrošības 
dienestiem, lai stiprinātu katastrofu riska 
novēršanu un pārvaldību uz Latvijas un 
Lietuvas robežas”  175 503 eiro apmērā un 
ERAF projekts “Prioritāri noteikto patvertņu 
pielāgošana un aprīkošana” – 23 490 eiro.
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No 1. marta ikviens iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
maksātājs varēs brīvprātīgi iesniegt ienākumu dekla-
rāciju Valsts ieņēmumu dienesta (VID) Elektroniskās 
deklarēšanas sistēmā (EDS), lai pieteiktos pārmaksātā 
nodokļa atgūšanai. 

Tā ir iespēja par dažādiem attaisnotajiem izdevu-
miem: ārstniecības un izglītības pakalpojumiem, ie-
maksām pensiju fondos u.c. atgūt daļu no samaksātā 
nodokļa. Pašvaldības speciālisti palīdzēs sakārtot do-
kumentus.

Nodokļa atvieglojumi pienākas par:
l saņemtajiem ārstniecības un zobārstniecības pa-

kalpojumiem,
l izglītības iegūšanas pakalpojumiem, tai skaitā 

bērnu interešu izglītību,
l veselības apdrošināšanas prēmiju maksājumiem,
l ziedojumiem un dāvinājumiem, tostarp politis-

kām partijām,
l veiktajām iemaksām pensiju 3. līmenī vai dzīvības 

apdrošināšanā ar uzkrājumu – 10% apmērā no maksā-
tāja gada ienākumiem, bet ne vairāk kā 4000 eiro. 

Brīvprātīgi iesniedzamo deklarāciju iespējams ie-
sniegt par iepriekšējiem trīs gadiem, izmantojot VID 
EDS sistēmu. Vairāk informācijas: https://www.vid.gov.lv/
lv/gada-ienakumu-deklaracija.

Palīdzību gada ienākumu deklarāciju aizpildīšanā 
iespējams saņemt arī jebkurā Dienvidkurzemes nova-
da Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpoša-
nas centrā. 

Pēc iepriekšēja pieraksta iedzīvotājus pieņem šā-
dās adresēs:

l Grobiņā, Lielajā ielā 54, tālr. 66954818,
l Priekulē, Saules ielā 1, tālr. 66954870,
l Vaiņodē, Raiņa ielā 23A, tālr. 66954855,
l Aizputē, Atmodas ielā 22, tālr. 66954862,
l Pāvilostā, Dzintaru ielā 73, tālr. 66954834,
l Vērgalē, “Pagastmājā”, tālr. 66954942,
l Rucavā, “Pagastmājā”, tālr. 66954839,
l Dunikas pagastā, Sikšņi, “Purenītes”, tālr. 66954840,
l Nīcā, Bārtas ielā, tālr. 66954831,
l Durbē, Skolas ielā 3, tālr. 64212045.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība atgādina, ka atļau-
jas ielu tirdzniecības veikšanai 
publiskajās vietās pašvaldī-
bas administratīvajā teritori-
jā izsniedz uz vienu gadu. Tas 
nozīmē, ka ik gadu tās ir jā-
atjauno. 

Tuvojoties aktīvajai tirdziņu 
sezonai, Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldība aicina visus tir-
gotājus jau laikus pārliecināties, 
vai jums ir derīga atļauja ielu 
tirdzniecībai/tirdzniecības orga-
nizēšanai.

Atgādinām, ka:
l atļauja jāuzrāda tirdznie-

cības vietā,
l to var uzrādīt drukātā for-

mā vai elektroniski (kā doku-
mentu vai attēlu mobilajā ierīcē),

l tirgotājiem jāievēro nor-
matīvo aktu prasības un godīgas 
komercdarbības principi.

Svarīgi zināt:
l ja tirdzniecība notiek 

vienas pilsētas vai pagasta ie-
tvaros, iesniegums atļaujas sa-
ņemšanai jāiesniedz attiecīgajā 
pilsētas vai pagasta pārvaldē;

l ja tirdzniecība tiek veikta 
vairākās pilsētās vai pagastos, 
iesniegums atļaujas saņemšanai 
jāiesniedz Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldībā;

l iesniegumā lūgums norā-
dīt precīzu informāciju par pare-
dzēto tirdzniecības vietu, laiku 
un ilgumu; ja tirdzniecība notiek 
pasākuma laikā – norādīt pasā-
kuma nosaukumu;

l ja tirdzniecība paredzēta 
vairākās publiskās vietās, lū-
gums norādīt pārvietojamā ma-
zumtirdzniecības punkta kustī-

Lai atbalstītu iedzīvotājus dažādās dzīves situācijās 
– gan ikdienas grūtībās, gan krīzes situācijās –, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība nodrošina plašu 
sociālās palīdzības pabalstu klāstu. Tos administrē 
Sociālais dienests, pamatojoties uz pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem “Par sociālās palīdzības 
pabalstiem Dienvidkurzemes novadā” un “Par 
brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Dienvidkurzemes 
novadā”.

 Sociālās palīdzības pabalsti – 
 pamatvajadzību nodrošināšanai 

Sociālās palīdzības pabalsti galvenokārt paredzēti 
mājsaimniecībām ar trūcīgas vai maznodrošinātas statu-
su, kā arī personām krīzes situācijās.

l Garantētā minimālā ienākuma (GMI) pabalsts, kas 
palīdz nodrošināt minimālos iztikas līdzekļus.

l Mājokļa pabalsts, kas sedz daļu no mājokļa uz-
turēšanas izdevumiem, tostarp atbalstu cietā kurināmā 
iegādei.

l Brīvpusdienas skolēniem no trūcīgām vai mazno-
drošinātām ģimenēm līdz 9. klasei.

l Vecāku maksas atlaides pirmsskolā – trūcīgām ģi-
menēm 100%, maznodrošinātām – 50% apmērā.

l Pabalsts mācību piederumu iegādei 1.–4. klašu 
skolēniem, kas piešķirams reizi mācību gadā no 1. au-
gusta līdz 30. septembrim trūcīgām vai maznodrošinātām 
ģimenēm.

l Medicīnisko izdevumu daļēja apmaksa, tostarp 

par ārstēšanos, medikamentiem, zobārstniecību vai re-
dzes korekciju. Pabalstu medicīnisko izdevumu daļējai 
apmaksai piešķir personām ar invaliditāti, nestrādājo-
šām pensijas vecuma personām, kurām noteikts trūcīgas 
vai maznodrošinātas mājsaimniecības statuss.

l Krīzes pabalsts, kas paredzēts ārkārtas situācijās – 
pēc ugunsgrēka, plūdiem, smagas saslimšanas vai citiem 
neparedzētiem notikumiem.

Šie pabalsti palīdz iedzīvotājiem pārvarēt finansiāli 
sarežģītus brīžus un saglabāt sociālo drošību.

 Brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti – 
 papildu atbalsts iedzīvotājiem 

Papildus Dienvidkurzemes novads nodrošina arī 
brīvprātīgās iniciatīvas pabalstus, kas paredzēti konkrē-
tām iedzīvotāju grupām.

l Veselības aprūpes pabalsts noteiktām personu 
grupām bez nepieciešamības iesniegt čeku. Pabalstu 
piešķir personām ar noteiktu 1. grupas invaliditāti un 
personām, kurām nav likumisko apgādnieku un kuras ir 
vecākas par 80 gadiem.

l Atbalsts bērniem ar invaliditāti veselības uzlabo-
šanai. Pabalsts tiek piešķirts, pamatojoties uz bērna 
likumiskā pārstāvja iesniegumu, kam pievienotas iz-
devumus apliecinošo dokumentu (ne vecāki kā 3 (trīs) 
mēneši) kopijas no ārstniecības iestādes vai aptiekas. 
Izdevumu apliecinošos dokumentos ir jābūt norādītiem 
bērna personas datiem.

l Pabalsts personas aprūpei. Tiesības saņemt ik-

mēneša pabalstu personas aprūpei ir pensijas vecuma 
personām un personām ar 1. grupas invaliditāti, kuras 
objektīvu apstākļu dēļ nevar sevi aprūpēt, kurām sa-
skaņā ar Civillikumu nav apgādnieku vai kuru apgād-
nieki objektīvu apstākļu dēļ nespēj aprūpēt piederīgo 
personu.

l Pabalsts aizgādņiem par pilngadīgām aizgādnībā 
esošām personām.

l Vienreizējs pabalsts no ieslodzījuma vietas atbrī-
votām personām, lai atvieglotu atgriešanos sabiedrībā.

l Apbedīšanas pabalsts personai, kas uzņēmusies 
mirušā apbedīšanu.

l Atbalsts ēdināšanai izglītības iestādēs noteiktām 
bērnu grupām.

l Pabalsts politiski represētām personām. Dienests 
pabalstu piešķir, pamatojoties uz Iedzīvotāju reģistra 
sniegtajām ziņām, bez personas iesnieguma.

l Pabalsts nozīmīgās dzīves jubilejās. To saņem per-
sonas, kuras sasniegušas 90, 95, 100 un vairāk par 100 
gadu vecumu. Pabalsts tiek piešķirts bez personas ie-
snieguma.

Sociālā dienesta mērķis ir ne tikai piešķirt pabalstus, 
bet arī palīdzēt iedzīvotājiem rast ilgtermiņa risinājumus 
un atbalstu dzīves sarežģītajās situācijās.

Ja nepieciešama palīdzība, sazinieties ar savas teri-
torijas sociālo darbinieku. Kontaktus meklējiet Dienvid-
kurzemes novada tīmekļvietnē www.dkn.lv => Kontakti => 
Darbinieku kontakti => Novads => Sociālā joma => Sociālais 
dienests.

ZINĀŠANAI
Informācija par atļaujas saņemšanas kārtību pieejama saistošajos 
noteikumos Nr. 2023/8 “Par ielu tirdzniecību publiskās vietās un tirgus 
statusa piešķiršanu Dienvidkurzemes novadā” (30.03.2023.).
Neskaidrību gadījumos sazinieties ar Uzņēmējdarbības un vides nodaļas 
vadītāju Ilvu Jurkeviču:
l tālrunis +371 26202522,
l e-pasts ilva.jurkevica@dkn.lv.

Atgādinājums ielu tirgotājiem

bas maršrutu un laiku;
l lūgums izvērtēt un iesnie-

gumam pievienot visus nepiecie-
šamos pielikumus;

l iesniegumu var iesniegt 
elektroniski (pasts@dkn.lv) vai 
nogādāt pašvaldības klientu ap-
kalpošanas centros.

Varēs iesniegt ienākumu deklarāciju par 2025. gadu
 Informācija par VID EDS pieslēgšanās 
 izmaiņām no šā gada sākuma 

No 2026. gada 1. janvāra Valsts ieņēmumu dienesta (VID) 
elektroniskās deklarēšanas sistēmai (EDS) varēs pieslēgties tikai 
ar kādu no drošiem elektroniskās identifikācijas līdzekļiem, pie-
mēram, Smart-ID (kvalificētā versija), elektroniskā identifikācijas 
karte (eID), drošs elektroniskais paraksts (eParaksts vai eParak-
sts mobile) vai noteiktu internetbanku autentifikācija.

Savukārt VID izsniegto lietotājvārdu un paroli arī turpmāk 
būs tiesības izmantot tikai ārvalstniekiem, kam neveidojas 
tiesiska saite ar Latviju un nav iespēju saņemt ārvalstnieka 
eID karti, un Elektroniskās muitas datu apstrādes sistēmas 
(EMDAS) lietotājiem muitas deklarāciju iesniegšanai.

Visus EDS lietotājus, kas līdz šim izmantoja VID izsniegto 
lietotājvārdu un paroli, aicinām laikus sagatavoties gaidā-
majām pārmaiņām, lai varētu izmantot kādu no minētajiem 
identifikācijas līdzekļiem:

l Smart-ID, elektroniskā identifikācijas karte (eID),
l drošs elektroniskais paraksts 
   (eParaksts un eParaksts mobile).

Par sociālo palīdzību Dienvidkurzemes novadā
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UZZIŅAI 
Lielākie 2026. gadā plānotie  
kapitālieguldījumu objekti
l Priekules vidusskolas infrastruktūras uzlabošana – 
2 162 891 eiro,
l Uzņēmējdarbībai nepieciešamās infrastruktūras attīstība 
Aizputē, Grobiņā, Priekulē – 2 099 488 eiro,
l Dienas aprūpes centra izveide pensijas vecuma personām – 
754 008 eiro,
l Sociālo mājokļu (ēku) atjaunošana – 600 000 eiro,
l Tirgus ielas pārbūve zivsaimniecības tradīciju saglabāšanai 
un tūrisma veicināšanai piekrastē Pāvilostā – 412 341 eiro,
l Publisko pakalpojumu un nodarbinātības pieejamības 
veicināšanas pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem Sociālā dienesta ēkās Aizputē, Avotu ielā 2, – 
351 808 eiro,
l Vaiņodes vidusskolas infrastruktūras uzlabošana – 
338 060 eiro,
l Priekules pilsētas tranzīta ielu seguma vienkāršotā 
atjaunošana, 1. kārta, – 251 677 eiro,
l Sporta infrastruktūras “Betona skeitparks” izveide 
Aizputē – 196 140 eiro,
l Dienas aprūpes centra izveide pensijas vecuma personām 
Aizputē – 180 662 eiro,
l Sadarbība starp ugunsdrošības dienestiem, lai stiprinātu 
katastrofu riska novēršanu un pārvaldību uz Latvijas un 
Lietuvas robežas – 175 503 eiro,
l Priekules vidusskolas stadiona atjaunošana – 
174 567 eiro,
l Āra nojumju izveides programma pirmsskolas izglītības 
iestādēs – 144 172 eiro,
l Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides 
pieejamības nodrošināšanai – 109 424 eiro,
l Panorāmas maršruta attīstība novadā – 102 408 eiro,
l Pieejami zaļie dzelzceļi Igaunijā un Latvijā – 102 330 eiro.
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Vispārējiem valdības dienestiem izdevumi 2026. gadā plānoti 6 028 027 

eiro apmērā, t.i., par 9% vairāk, salīdzinot ar iepriekšējā gada izpildi.
Ekonomiskās darbības nozarēm paredzēts izlietot 6 199 595 eiro jeb 

8,3% no pamatbudžeta kopējiem izdevumiem, t.i., par 32% vairāk, nekā 
iepriekšējā gadā izlietots. Sadaļas lielākā summa 2 661 155 eiro pare-
dzēta transporta infrastruktūras uzturēšanai un sakārtošanai, kas ir 7% 
vairāk, nekā iepriekšējā gadā izlietots. Valsts mērķdotācijas izdevumu 
apjoms autoceļu uzturēšanai plānots 1 912 820 eiro apmērā.

No Nodarbinātības valsts aģentūras paredzēts finansējums 44 684 
eiro, bet vasarā plānots saņemt jauniešu nodarbinātības apmaksai 
228 605 eiro. Būvvaldes uzturēšanas izmaksās ir paredzēti līdzekļi paš-
valdību ēku tehniskā atzinuma sagatavošanai 100 000 eiro. Tūrisma no-
zarē plānotas investīcijas 102 330 eiro projektā “Iekļaujoši un pieejami 
zaļie dzelzceļi Igaunijā un Latvijā”, 102 408 eiro projektam “Panorāmas 
maršruta attīstība – Dienvidkurzeme” un 12 687 eiro projektam “Putnu 
vērošanas tīkls Baltijas jūras piekrastē”.

Vides aizsardzībai no novada budžeta plāno izlietot 0,7% jeb 519 409 
eiro, t.sk. meliorācijas sistēmu uzturēšanai, vides sakopšanai un vides 
piesārņojuma mazināšanai, kā arī kanalizācijas notekūdeņu projektu 
izstrādei Vaiņodei un Pāvilostai.

Novada budžeta izdevumu daļā teritoriju un mājokļu apsaimnieko-
šanai atvēlēti 14% no pamatbudžeta izdevumiem jeb 10 610 885 eiro, t.i., 
29% vairāk nekā iepriekšējā gadā.

Mājokļu attīstības sadaļā ievērojamu izdevumu daļu veido paš-
valdības neizīrēto dzīvokļu uzturēšana. Dzīvojamā fonda uzlaboša-
nai paredzētas izmaksas ERAF līdzfinansētos projektos sociālo mā-
jokļu atjaunošanai 90 000 eiro. Lielākais izmaksu pieaugums plānots 
projektam “Uzņēmējdarbībai nepieciešamās infrastruktūras attīstī-
ba” – 2 099 488 eiro.

Iepriekšējā gadā īstenotais projekts ielu apgaismojuma gaismekļu 
nomaiņai ļauj šajā gadā paredzēt šim mērķim līdzekļus 396 600 eiro 
apmērā, kas ir par 28% mazāk nekā gadu iepriekš, tomēr apgaismoju-
ma uzturēšanas izmaksas plānotas par 11% vairāk nekā gadu iepriekš. 
Finansējums paredzēts pašvaldības teritorijas sakopšanai, kapsētu 
uzturēšanai, kā arī ūdens un kanalizācijas pieslēgumu izveides līdzfi-
nansēšanas programmai 75  000 eiro, daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanas konkursam 66 873 eiro, vēstu-
riskās apbūves atjaunošanas līdzfinansējuma programmai 50 000 eiro, 
tehniskās dokumentācijas izstrādei pašvaldības infrastruktūras atjauno-
šanai, uzlabošanai, modernizēšanai – 70 000 eiro.

Veselības aprūpei atvēlēts vismazāk – 1,2% no pamatbudžeta izde-
vumiem, t.i., 917 130 eiro, bet pret iepriekšējā gada izpildi plānots 14% 
pieaugums.

Budžetā atpūtai, sportam un kultūrai paredzēts izlietot 8,1% no pa-
matbudžeta kopējiem izdevumiem, t.i., 6 036 976 eiro, kas ir par 12% 
vairāk, nekā iztērēts iepriekšējā gadā. 

Atpūtas, sporta un 
kultūras pasākumi

2025. gada 
izpilde EUR

2026. gada 
budžeta prognoze 

EUR

Salīdzi-
nājums

Kopā: 5 394 477 6 036 976 12%
Kultūras pārvalde 164 084 218 700 33%
Bibliotēkas 831 388 912 006 10%
Muzeji un senlietu krātuves 529 529 584 787 10%
Kultūras centri un saieta nami 1 963 717 2 044 182 4%
Kultūras projekti, Dziesmu un 
deju svētki

127 582 0 –100%

Sporta pasākumi un sporta 
iestāžu uzturēšana

1 778 177 2 277 301 28%

Sociālajai aizsardzībai šajā gadā plānoti 8 463 308 eiro, kas ir 11,3% 
no pamatbudžeta izdevumiem un par 35% vairāk nekā iepriekšējā gadā 
(6 242 071 eiro). Sociālajiem pabalstiem 2026. gada budžetā paredzēts 
finansējums 3 333 960 eiro, t.i., par 12% vairāk, nekā izlietots iepriek-
šējā gadā. Pēc Krievijas Federācijas izraisītā bruņotā konflikta Ukrainā 
pašvaldība cenšas sniegt dažādu pakalpojumu nodrošināšanu Ukrainas 
civiliedzīvotājiem, kas šobrīd budžeta prognozē paredzēts 112 634 eiro 
apmērā. Lielākie projekta līdzekļi plānoti apgūt 754 008 eiro ESF projek-
tā “Dienas aprūpes centra izveide pensijas vecuma personām”.

Pašvaldības pamatbudžeta atlīdzības summa plānota 42 222 397 eiro 
apmērā, kas veido 56% no pamatbudžeta kopējiem izdevumiem. Atbil-
stoši izmaiņām Ministru kabineta 2015. gada 24. novembra noteikumos 
Nr. 656 “Noteikumi par minimālās mēneša darba algas apmēru normālā 
darba laika ietvaros un minimālās stundas tarifa likmes aprēķināšanu” 
pašvaldība palielināja minimālās mēnešalgas darbiniekiem no 740 eiro 
līdz 780 eiro.

Apstiprināts Dienvidkurzemes novada budžets 2026. gadam
Izdevumi precēm un pakalpojumiem plānoti 16 370 919 eiro apmērā, kas palielināti par 5,4%, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, un tie ir 22% no kopējiem izdevumiem. Sadaļas lielāko daļu veido pašvaldības remontdarbi 
un iestāžu uzturēšanas pakalpojumi 5 325 962 eiro apmērā.

Remontdarbi un iestāžu uzturēšanas pakalpojumi (izņemot 
kapitālo remontu)

2025. gada 
izpilde EUR

2026. gada 
budžeta 

prognoze EUR

Salīdzi-
nājums

Kopā: 5 501 452 5 325 962 –3%
Ēku, būvju un telpu būvdarbi 390 533 501 280 28%
Transportlīdzekļu uzturēšana un remonts 648 077 748 143 15%
Iekārtas, inventāra un aparatūras remonts, tehniskā apkalpošana 144 097 162 650 13%
Nekustamā īpašuma uzturēšana 2 275 817 1 840 455 –19%
Autoceļu un ielu pārvaldīšana un uzturēšana 2 022 313 2 021 377 0%
Apdrošināšanas izdevumi (neskaitot īpašumu apdrošināšanu) 1 824 2 436 34%
Pārējie remontdarbu un iestāžu uzturēšanas pakalpojumi 18 790 49 621 164%

Maksājumi par komunālajiem pakalpojumiem 
plānoti 2,320 milj. eiro, t.i., 3,5% vairāk, nekā samak-
sāts 2025.  gadā (2,241 milj. eiro). Degvielai plānoti 
1,11 milj. eiro, iepriekšējā gadā par 14% izlietots ma-
zāk (0,973 milj. eiro), bet kurināmam – 416 320 eiro, 
t.i., par 36% vairāk nekā iepriekšējā gadā (307 010 
eiro), jo pašvaldība kā kurināmo sāk iepirkt gāzi.

Sociālo pabalstu un kompensāciju apmērs kop-
summā plānots 3 504 100 eiro, t.i., par 12% vairāk 
nekā iepriekšējā gadā (3 132 283 eiro), un tā īpat-
svars no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem sa-
sniedz 4,7%.

Dotācijas komersantiem, biedrībām, nodibināju-
miem un fiziskām personām, pamatojoties uz domes 
lēmumiem, plānotas 870 290 eiro apmērā, kas, salī-
dzinot ar iepriekšējo gadu, ir 2,3 reizes vairāk, nekā 
izsniegts 2025. gadā.

Aizdevuma procentu maksājumi Valsts kasē plā-
noti 456 061 eiro apmērā, t.i., par 28% mazāk nekā 
gadu iepriekš (641 678 eiro).

Kapitālieguldījumi plānoti 14,7% no kopējiem iz-

devumiem jeb 10 989 149 eiro, un tas ir 2 reizes vai-
rāk, nekā iepriekšējā gadā apgūts (5 402 140 eiro).

 Pašvaldības aizņēmumi un galvojumi 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības aizņēmu-

mu kopsumma 2026. gada sākumā ir 16,668 milj. eiro, 
bet atmaksājamā summa šogad ir 1,821 milj. eiro.

Dienvidkurzemes novada pašvaldībai ir seši gal-
vojumu līgumi pašvaldības kapitālsabiedrībām un 
viens studiju kredīta līgums. Kopējā galvojuma neat-
maksātā summa 2026. gada sākumā ir 1 072 345 eiro.

Pašvaldības kopējās parādsaistības 2026.  gada 
sākumā sasniedza 21,535 milj. eiro.

 Par Dienvidkurzemes novadu 
l Dienvidkurzemes novads ir teritoriāli lielā-

kais novads valstī – tā platība ir 3591 kvadrātki-
lometrs.

l Dienvidkurzemes novada teritorijā 
2026.  gada 1.  janvārī bija deklarēti 33  310 iedzī-
votāji.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības 2026. gada budžets ir izstrādāts, balstoties uz Likumu par budžetu 
un finanšu vadību, likumu “Par pašvaldību budžetiem”, Pašvaldību likumu, Valsts un pašvaldību amatpersonu 
un darbinieku atlīdzības likumu un citu likumu un normatīvo aktu prasībām.

Plānotie lielākie investīciju  
projekti 2026. gadā
l Priekules vidusskolas infrastruktūras 
uzlabošana – 1 359 007 eiro,
l Uzņēmējdarbībai nepieciešamās 
infrastruktūras attīstība – 811 822 eiro,
l Sociālo mājokļu (ēku) atjaunošana – 
460 900 eiro,
l Tirgus ielas pārbūve zivsaimniecības 
tradīciju saglabāšanai un tūrisma 
veicināšanai piekrastē Pāvilostā – 
233 099 eiro,
l Dienas aprūpes centra izveide pensijas 
vecuma personām – 173 202 eiro,
l Vides pieejamības nodrošināšana 
Aizputē, Avotu ielā 2, – 154 892 eiro,
l Vaiņodes vidusskolas infrastruktūras 
uzlabošana – 150 000 eiro,
l Dienas aprūpes centra izveide pensijas 
vecuma personām Aizputē – 
146,62 eiro,
l Zivju izkraušanas vietas atjaunošana 
Nīcas pagasta Jūrmalciemā – 
146 218 eiro,
l Sadarbība starp ugunsdrošības 
dienestiem, lai stiprinātu katastrofu riska 
novēršanu un pārvaldību uz Latvijas un 
Lietuvas robežas – 120 117 eiro,
l Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar 
invaliditāti mājokļu vides pieejamības 
nodrošināšanai Dienvidkurzemes novadā 
– 101 403 eiro,
l Pieejami zaļie dzelzceļi Igaunijā un 
Latvijā – 101 241 eiro.
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Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 28. jan-
vārī saņemts Lauku atbalsta dienesta lēmums 
par Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras 
fonda (EJZAF) finansējuma piešķiršanu Tirgus ielas 
pārbūvei Pāvilostā.

Projektu īstenos, lai uzlabotu piekļuvi pie jū-
ras Pāvilostā, Tirgus ielas posmā, kas ir nozīmīga 
piekļuves vieta operatīvajam un apsaimniekoša-
nas transportam, vietējiem iedzīvotājiem un pil-
sētas viesiem. Projekta realizēšanas gaitā izbūvēs 
asfaltbetona segumu apmēram 400 metru garumā 
un laukakmens bruģi apmēram 50 metru garumā 
nobrauktuvei uz jūru. 

Norit darbs pie nepieciešamās dokumentācijas 
sagatavošanas publiskajam iepirkumam.

Projekta “Tirgus ielas pārbūve Pāvilostā ziv-

saimniecības tradīciju saglabāšanai un tūrisma vei-
cināšanai piekrastē” būvdarbus paredzēts uzsāk 
rudenī un pabeigt līdz 2026. gada beigām.

Dienvidkurzemes novada teritorijā projektu 
konkursus EJZAF finansējuma piesaistīšanai organi-
zē vietējā rīcības grupa – biedrība “Liepājas rajona 
partnerība”.

Informāciju sagatavojusi
Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

Iestājoties aukstajam laikam, iedzī-
votāji pastiprināti silda mājokļus, un ne-
reti tas rada paaugstinātus ugunsgrēku 
riskus, īpaši saistībā ar apkures ierīcēm, 
dūmvadiem un elektroinstalāciju.

Janvāris mūsu novada brīvprātīgajiem 
ugunsdzēsējiem bija gana darbīgs:

l dzēsta sodrēju degšana dūmvados, 
l sniegta palīdzība autovadītājiem, 

kuru transportlīdzekļi sniega un slidenu 
ceļu dēļ iebraukuši grāvjos,

l dzēsti degoši elektrības vadi sta-
bos, 

l veikti glābšanas un tehniskie darbi, 
tostarp novākti vējā lauzti koki no brauk-
tuvēm, gādājot par satiksmes drošību un 
piekļuvi apdzīvotām vietām.

Pateicoties savlaicīgai rīcībai un ie-
dzīvotāju ziņošanai, daudzos gadījumos 
izdevās novērst plašākus postījumus un 
pasargāt īpašumus.

Janvārī Dienvidkurzemes novadā fiksē-
ti 17 notikumi. No tiem 12 bija ugunsgrēki:

l 4 gadījumos dūmvados dega sodrēji,
l 3 gadījumos dega dzīvojamās mā-

jas, 

l 3 gadījumos dega saimniecības ēkas, 
l 1 gadījums bija saistīts ar apkures 

iekārtu ekspluatāciju,
l 1 gadījumā konstatēja elektroinsta-

lācijas bojājumu.
Jāatzīmē, ka vienu dzīvojamo māju 

diemžēl neizdevās glābt. Atsevišķos 
ugunsgrēkos saimniecības ēkas un mal-
kas šķūņi, kas atradās tiešā dzīvojamo 
māju tuvumā, daļēji saglābti. Pateicoties 
operatīvai un saskaņotai Valsts ugunsdzē-
sības un glābšanas dienesta un brīvprā-
tīgo ugunsdzēsēju rīcībai, galveno mērķi 
sasniedza un dzīvojamās mājas izdevās 
nosargāt, novēršot būtiski lielākus pos-
tījumus un apdraudējumu iedzīvotājiem.

Glābšanas darbos un tehniskajā palī-
dzībā fiksēti četri gadījumi:

l 2 reizes sniegta palīdzība ceļu sa-
tiksmes negadījumos,

l 2 reizes novākti vēja lauzti koki no 
ceļa braucamās daļas.

Papildus fiksēts viens incidents, kas 
saistīts ar degvielas noplūdi un potenciā-
lu vides un ugunsbīstamu apdraudējumu.

Notikumi janvārī fiksēti Grobiņas pil-

sētā un pagastā, Vaiņodes, Nīcas, Virgas, 
Dunalkas, Cīravas, Vērgales un Medzes 
pagastos. 

Vienlaikus ar ikdienas darbu brīv-
prātīgie ugunsdzēsēji godam pārstāvēja 
mūsu novadu Barikāžu 35. gadadienas 
piemiņas pasākumos Rīgā, Ziemupē un 
Vērgalē, pieminot drosmīgos dalībniekus, 

kuri kopā izcīnīja Latvijas valsts neatka-
rību.

Rūpējoties par sabiedrisko dzīvi un 
bērnu un jauniešu prieku, brīvprātīgie 
ugunsdzēsēji palīdzēja Vaiņodē izveidot 
slidotavu, lai ziema būtu ne tikai izaici-
nājumu, bet arī kopā būšanas un prieka 
pilna.

ZINĀŠANAI
Lai pieteiktos mācībām, jāaizpilda pašnovērtējuma 
zināšanu tests, kas palīdzēs noteikt katram 
piemērotāko mācību līmeni. To var izdarīt:
l tīmekļvietnē www.stars.gov.lv,
l sazinoties ar projekta koordinatori Artu Gruduli pa 
tālruni +37125455674, 
l rakstot uz e-pastu: arta.grudule@dkn.lv. Līdz šim digitālās prasmes apguvuši 204 Dienvidkurze-

mes novada iedzīvotāji.

Pēdējā iespēja apgūt digitālās prasmes
Vēl līdz 31. martam Viedās administrācijas un 

reģionālās attīstības ministrija sadarbībā ar Dien-
vidkurzemes novada pašvaldību aicina iedzīvo-
tājus no 16 gadu vecuma pieteikties bezmaksas 
digitālo prasmju mācībām. 

Divu dienu laikā ir iespējams bez maksas ap-
gūt digitālās prasmes, kas būtiski uzlabo ikdienas 
procesu efektivitāti un ērtumu. Mācībās apgūst 
eParaksta un e-adreses lietošanu, e-pakalpojumu 
pieteikšanu, e-veselības un EDS sistēmu sniegtās 
iespējas, kā arī citas vērtīgas zināšanas.

Iedzīvotājiem ir iespēja bez maksas apgūt digi-
tālās prasmes trīs līmeņos:

1. līmenis – pamata digitālās prasmes (datora 
un viedtālruņa lietošana, interneta un e-pasta pa-
mati, digitālā drošība),

2. līmenis – pamata digitālās pašapkalpošanās 
prasmes (failu pārvaldība, medijpratība, internet-
bankas lietošana, WhatsApp, pirkumi internetā, 
autorizācija un elektroniskā identifikācija),

3. līmenis – vidējā līmeņa digitālās prasmes (ePa-
raksts, e-adrese, e-pakalpojumi, e-veselība, elektro-
niskā deklarēšanās sistēma (EDS), informācijpratība).

Katra līmeņa apguve paredzēta 8 akadēmis-
ko stundu apjomā. Mācības iespējamas dažādos 
veidos:

l klātienē – izvēlētās pašvaldības teritorijā,
l attālināti – ar pasniedzēja/mentora atbalstu,
l pašmācības ceļā – patstāvīgi tiešsaistē. 

ZINĀŠANAI
l Projekta Nr. 25-02-UL05-U31421.103-000003,
l plānotās kopējās izmaksas – 418 268,87 eiro,
l no tām EJZAF finansējums – 233 098,42 eiro,
l Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzfinansējums – 185 170,45 eiro.

Līdz šī gada beigām Tirgus iela 
Pāvilostā iegūs jaunu segumu. Apstiprināts projekts 

Tirgus ielas pārbūvei Pāvilostā

Brīvprātīgo ugunsdzēsēju ziemas izsaukumi un darbi janvārī

Janvārī Dienvidkurzemes novada brīvprātīgie ugunsdzēsēji devušies 
palīgā dzēst 12 ugunsgrēkus. 
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Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība ir noslēgusi līgumu 
ar Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru par projekta “Dienvid-
kurzemes novadā prioritāri no-
teikto patvertņu pielāgošana un 
aprīkošana” īstenošanu. 

Projekts ir nozīmīgs ieguldī-
jums drošības infrastruktūrā un 
novada sabiedrības aizsardzībā. 
Tas stiprina pašvaldības spēju 
reaģēt uz ārkārtas situācijām, sa-
gādājot drošu patvērumu iedzīvo-
tājiem. Tas ir īpaši svarīgi sociāli 
mazaizsargātiem iedzīvotājiem, 
gados vecākām personām, bēr-
niem un citām iedzīvotāju grupām, 
kurām drošības infrastruktūras 
pieejamība ir kritiski nozīmīga.

Projektā ir paredzēts iegūt 
aprīkojumu esošajām patvert-
nēm un paplašināt patvertņu 
pārklājumu novadā, nodrošinot 
arī pārējās novada pilsētas ar 
patvertnēm publiski pieejamās 
un sabiedriski nozīmīgās ēkās. 
Projekta mērķis ir pielāgot un 
aprīkot 8 objektus patvertņu va-
jadzībām. Šobrīd novadā, bals-
toties uz lietotnes “112 Latvija” 
datiem, ir septiņas patvertnes 
– trīs Aizputē, divas Vērgalē, vie-
na Durbē un viena Sikšņos. Pēc 

projekta aktivitāšu īstenošanas 
lietotnē “112 Latvija” notiks datu 
aktualizēšana.

Galvenās projektā plānotās 
darbības skar būvniecības un 
remontdarbus pagrabtelpu pie-
lāgošanai, nepieciešamā aprīko-
juma iegādi un uzstādīšanu.

Iespējamie patvertņu objekti 
atlasīti, pašvaldības speciālistiem 
sadarbojoties ar Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienestu, 
ņemot vērā Valsts zemes dienes-
ta sniegtos datus par patvertņu 
vajadzībām potenciāli pielāgoja-
miem objektiem. Projektā iekļau-
tie objekti ir ņemti, balstoties uz 
Ministru kabineta noteikumu 
Nr.  318 prioritāri atbalstāmo ci-
vilās aizsardzības mērķiem pie-
lāgojamo un aprīkojamo objektu 
(patvertņu) sarakstu. 

Projektā ir paredzēts pielā-
got un aprīkot šādus objektus:

l Grobiņā, Jaunatnes ielā 1,
l Priekulē, Dzirnavu ielā 2 

(PII “Dzirnaviņas”),
l Priekulē, Skolas ielā 12 

(Priekules Mūzikas un mākslas 
skola),

l Vērgalē, “Pagastmājā”,
l Durbē, Skolas ielā 5A (Ata 

Kronvalda Durbes pamatskola),

Uzsākti vērienīgi būvdarbi 
Priekules vidusskolā, īstenojot 
projektu “Izglītības iestāžu in-
frastruktūras uzlabošana Prie-
kulē un Vaiņodē”.

Pirms būvdarbu uzsākšanas 
janvārī skolas telpas atbrīvo-
tas no mēbelēm, mācību mate-
riāliem un inventāra, savukārt 
mācības būvdarbu norises laikā 
pārceltas uz citām pašvaldības 
telpām Priekulē.

Telpu atbrīvošanas un pār-
celšanās darbos piedalījās Dien-
vidkurzemes novada Komunālās 
pārvaldes Priekules un Vaiņo-
des nodaļa, kā arī Aizputes, 
Durbes un Grobiņas nodaļas, 
skolēnu vecāki, pedagogi un citi 
skolas darbinieki. Pēc telpu at-
brīvošanas būvnieki Priekules 
vidusskolā enerģiski ķērušies 
pie darba.

Projekta īstenošanas laikā 

Dienvidkurzemes novadā pielāgos un aprīkos patvertnes

Patvertņu atrašanās vietas valstī iezīmētas ar 
vienādām atpazīšanas zīmēm.

ZINĀŠANAI
Projekta īstenošanas laiks 
paredzēts no 20.01.2026. līdz 
21.08.2028.,
l attiecināmās izmaksas – 
366 503,53 eiro,
l no tām ERAF finansējums – 
311 528,00 eiro (85%),
l pašvaldības finansējums – 
54 975,53 eiro (15%). 

ZINĀŠANAI
l Būvdarbus veic SIA “BILDBERG”, 
l būvuzraudzību nodrošina SIA “EURO LUX”,
l autoruzraudzību – SIA “Liepājas namsaimnieks”,
l darbi Priekules vidusskolā notiek, īstenojot projektu 
“Izglītības iestāžu infrastruktūras uzlabošana Priekulē un Vaiņodē” 
(projekta Nr. 3.1.1.5.i.0/3/25/I/CFLA/002),
l projektu īsteno Dienvidkurzemes novada pašvaldības Attīstības un 
uzņēmējdarbības daļa.

NODERĪGI ZINĀT
l Mobilā lietotne “112 Latvija” ir bezmaksas, tā uzlabo iespēju 
iedzīvotājiem, it īpaši cilvēkiem ar dzirdes un runas problēmām, 
sazināties ar vienoto ārkārtas palīdzības izsaukuma numuru 112, 
kā arī saņemt un uzzināt informāciju, kas ir būtiska, lai sagatavotos 
iespējamam apdraudējumam un mazinātu negadījuma sekas. Šajā 
lietotnē ir arī informācija par savai atrašanās vietai vistuvāk izvietotajām 
patvertnēm, kā arī citām Latvijas teritorijā izvietotajām patvertnēm.
l Lietotni bez maksas var lejupielādēt viedtelefonos “Google Play” un 
“App Store” veikalā.

l Aizputē, Katoļu ielā 1,
l Nīcā, Skolas ielā 14 (Nīcas 

vidusskola),
l Pāvilostā, Dzintaru ielā 73 

(Pāvilostas pilsētas un Sakas pa-
gasta apvienības pārvalde).

Pielāgotie objekti ir paredzēti 
ar duālu lietojumu, lai tos varētu 

izmantot arī ikdienā un ārkārtas 
gadījumā kā patvērumu. Saskaņā 
ar valsts iecerēm aizsardzības 
jomā un Eiropas Komisijas plāna 
“ReArm Europe/Gatavība 2030” 
prioritāti “Civilās aizsardzības 
stiprināšana” arī nākotnē plā-
nots atbalsts patvertņu izveidei, 
ļaujot paplašināt to tīklu novadā. 

Projekts iesniegts Eiropas 
Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027.  gadam 
5.2.1. “ReArm” specifiskā atbalsta 
mērķa “Civilās sagatavotības no
drošināšana visu veidu teritorijās” 
5.2.1.1. pasākumam “Objektu (pa-
tvertņu) pielāgošana un aprīkoša-
na civilās aizsardzības mērķiem”.

Priekules vidusskolā 
sākušies būvdarbi

notiks Priekules vidusskolas 
mācību telpu atjaunošana, sani-
tāro mezglu pārbūve, vides pie-
ejamības uzlabošana, apkures, 
ventilācijas un elektroinstalāci-
jas sistēmu modernizācija, kā 
arī mācību telpām iegādāsies 
jaunas mēbeles un mācību ap-
rīkojumu.

Aicinām skolēnus, pedago-
gus un vecākus ar sapratni pie-
ņemt īslaicīgās neērtības, kas 
saistītas ar būvdarbu norisi un 
mācību procesa pārcelšanu uz 
citām telpām, lai jau drīzumā 
atgrieztos atjaunotā un mūsdie-
nīgā skolā.

Līdz martam virs Baltijas jūras notiks 
ziemojošo ūdensputnu aviouzskaite

Lai fiksētu izmaiņas Baltijas jūras ekosistēmā, 
līdz martam Dabas aizsardzības pārvaldes uzdevu-
mā eksperti uzskaitīs Latvijas jūras akvatorijā zie-
mojošos ūdensputnus. 

Piekrastes joslā ar zemu lidojošu nelielu divmo-
toru lidmašīnu plānoti valsts nozīmes pētniecības 
darbi, lai precīzi identificētu ūdensputnu sugas un 
to koncentrācijas vietas. Datu vākšana paredzēta pa 
sešu tūkstošu kilometru garu maršrutu, trīs īpaši šīm 
uzskaitēm apmācītiem ornitologiem reāllaikā kartē-
jot katru pamanīto putnu grupu. Šogad aviouzskaiti 
veic speciālisti no Polijas.

Iegūtie dati ļaus sekot līdzi Latvijas jūras ūdeņos 
ziemojošo putnu sugu populāciju lielumam, sugu 
sastāvam, tendencēm un teritoriālā izvietojuma iz-
maiņām. 

Šī aktivitāte ir daļa no starptautiska bioloģiskās 
daudzveidības monitoringa cikla, ko vienlaikus 
īsteno visas valstis ap Baltijas jūru. Ūdensputni ir 
Baltijas jūras ekosistēmas neatņemama sastāvdaļa. 
Kopīgi iegūtie dati par to skaita un blīvuma izmaiņām 
ļauj zinātniekiem novērtēt klimata pārmaiņu ietekmi 
uz putnu ziemošanas paradumiem, fiksēt izmaiņas 
putnu populācijā visā Baltijas jūras reģionā un sekot 

līdzi jūras vides veselībai.
Lidojumi notiek īpaši noteiktos transektos, kas 

sistemātiski nosedz visu Latvijas atbildībā esošo jū-
ras akvatoriju – teritoriālos un ekonomiskās zonas 
ūdeņus. Lai nodrošinātu pietiekamu datu daudzumu 
putnu skaita un izplatības telpiskajai modelēšanai, 
uzskaišu transekti izvietoti ik pa trīs kilometriem, 
izņemot dziļūdens zonas, kurās tie izvietoti ik pa se-
šiem vai astoņiem kilometriem. Transekti ir novietoti 
ziemeļu-dienvidu virzienā.

Jūrā ziemojošo putnu aviouzskaite 
Latvijā notiek kopš 2016. gada.

No 9. līdz 11. aprīlim izstāžu 
centrā “Rāmava” notiks tradicio-
nālā izstāde “Pavasaris 2026”. 

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība aicina interesentus, 
kuriem šis pasākums ir aktuāls, 
pieteikties līdz 27. martam, lai 
nodrošinātu transportu uz izstā-
di 11. aprīlī. 

Ko sagaidīt izstādē 
“PAVASARIS 2026”:
l “Lauksaimniecības forums
2026”,
l tehnika un aprīkojums dažā-
dām nozarēm, 
l inovācijas ražīgākam darbam, 
l risinājumi laukiem, mežiem, 
celtniecībai un dārzam,

l energoefektivitāte un alterna-
tīvie resursi, 
l semināri un pieredzes apmaiņa 
u.c. interesanti jaunumi.

Pieteikšanās:
zvanīt 25423867 

(Egita Bublauska),
rakstīt egita.bublauska@dkn.lv.

Dodamies uz izstādi “Rāmavā”!
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Dienvidkurzemes novada pašvaldība  
29. janvāra domes sēdē pieņēma lēmumu 
Nr. 1 ar kuru nodeva Dienvidkurzemes novada 
teritorijas plānojuma 1. redakciju un vides 
pārskata projektu publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai.

Plānojuma publiskās apspriešanas  
norises laiks noteikts sešas nedēļas –   
no 23. februāra līdz 7. aprīlim (ieskaitot).  
Šajā laikā ikviens interesents ir aicināts 
iesaistīties apspriešanās par plānojuma  
1. redakciju un vides pārskatu, sniegt savus 
priekšlikumus un iebildumus, kā arī pieteikties 
individuālām konsultācijām.

Ar plānojuma materiāliem un vides pārskata 
projektu var iepazīties:

Dienvidkurzemes novada pašvaldības vietnē 
www.dkn.lv, sadaļā “Aktuāli” un “Aktuāli => 
Sabiedrības līdzdalība => Paziņojumi par teritorijas 
plānošanu”;

valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas 
portāla www.geolatvija.lv sadaļā “Teritorijas 
attīstības plānošana”.

Dienvidkurzemes novada bibliotēkās pie 
brīvpieejas datoriem ir pieejams informatīvs 
materiāls (instrukcija), kā valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv 
var apskatīt plānojuma materiālus. 

Pie plānojuma dokumentiem papildus 
pievienots pārskats par izstrādes stadijā 
saņemtajiem iesniegumiem, norādot, vai 

iesniegumā izteiktais ierosinājums un priekšlikums 
ir vai nav ņemts vērā ar pamatojumu.  

 Apspriešanas laikā notiks  
 astoņas sanāksmes: 

4. martā plkst. 18.00 Nīcā, Bārtas ielā 6 (Nīcas 
kultūras namā),

5. martā plkst. 18.00 ar iespēju pieslēgties at-
tālināti  (notiks arī vides pārskata sabiedriskā ap-
spriešana) Pāvilostā, Dzintaru ielā 47 (Pāvilostas 
kultūras namā),

9. martā plkst. 18.00 Priekulē, Peldu ielā 1 (Prie-
kules kultūras namā),

16. martā plkst. 18.00 Durbē, Skolas ielā 5  (Dur-
bes kultūras namā), 

17. martā plkst. 18.00 Rucavā, “Pagastmāja” 
(Rucavas kultūras namā),

18. martā plkst. 18.00 Vaiņodē, Tirgoņu ielā 23 
(Vaiņodes kultūras namā), 

24. martā plkst. 18.00 Aizputē, Atmodas ielā 16, 
(Aizputes pilsētas kultūras namā), 

26. martā plkst. 18.00 ar iespēju pieslēgties at-
tālināti  (notiks arī vides pārskata sabiedriskā ap-
spriešana) Grobiņas pagastā, “Robežniekos”, Liepu 
ielā 1A, (Grobiņas kultūras centrā “Robežnieki”). 

Līdz 7. aprīlim Dienvidkurzemes novada iedzī-
votāji aicināti iepazīties ar izstrādāto plānojumu un 
sniegt priekšlikumus tā uzlabošanai. To var izdarīt:

l valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas  
portālā https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open 

Ik gadu martā sākas aktīvā lauksaimniecības sezona. Lai pieda-
lītos ceļu satiksmē, arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktor-
tehnika un tās piekabes jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējai tehnis-
kajai apskatei. 

Tehniskā apskate ir jāveic arī lauksaimniecības pašgājējmašī-
nām, ekskavatoriem, iekrāvējiem u.c. Apskates laikā vadītājam 
jābūt līdzi derīgai atbilstošas kategorijas traktortehnikas vadītāja 
apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt derīgai OCTA 
polisei.

Tehnisko apskati traktortehnikai veic pēc iepriekš saplānota iz-
braukuma grafika, iespējami tuvu tās atrašanās vietai vai arī indi-
viduāli, izsaucot inspektoru uz traktortehnikas atrašanās vietu, kas 
īpaši ērti ir tiem saimniekiem, kuriem nepieciešama tehniskā ap-
skate vairākām vienībām vai arī kopā ar kaimiņa vienībām. Valsts 
tehniskās uzraudzības aģentūras izziņotajā tehniskās apskates iz-
braukuma grafika vietā var ierasties jebkura traktortehnikas vienība 
tehniskās apskates veikšanai.

Paziņojums par Dienvidkurzemes novada teritorijas 
plānojuma pirmās redakcijas un pie tā izstrādātā 
vides pārskata publisko apspriešanu

#document_27658, sadaļā “Iesniegt priekšlikumu”,
l vēstuli ar drošu elektronisko parakstu nosūtot uz e-pasta adresi 

pasts@dkn.lv vai buvvalde@dkn.lv,
l nosūtot pa pastu uz adresi: Lielā iela 54, Grobiņa, Dienvidkurze-

mes novads, LV-3430, 
l iesniedzot klātienē jebkurā Dienvidkurzemes novada pašvaldī-

bas klientu apkalpošanas centrā. 

ZINĀŠANAI
Neskaidrību gadījumā lūgums sazināties ar teritorijas plānojuma 
izstrādes vadītāju – teritorijas plānotāju Līgu Ločmeli:
l tālrunis +371 22039023,
l e-pasts liga.locmele@buvvalde.dkn.lv. 
Individuālām konsultācijām var pieteikties:
- otrdienās no plkst. 15.00 līdz 18.00 (Tadaiķu pagasts, Lieģi, 
Parka iela 2),
- trešdienās no plkst. 10.00 līdz 13.00 (Grobiņa, Lielā iela 54),
- iespējams vienoties arī par citu klātienes vai attālināto konsultāciju 
laiku, iepriekš sazinoties ar Līgu Ločmeli.

UZZIŅAM
l tālr.: +371 29249233 vai +371 29437351,
l e-pasts: liepaja@vtua.gov.lv,
l www.vtua.gov.lv.

Traktortehnikas ikgadējās valsts tehniskās apskates  
laiki un vietas Dienvidkurzemes novadā

Vieta Datums Laiks Datums Laiks Datums Laiks
Aizputes pagasts, Rokasbirze, “Darbnīcas”     9.04. 10.30    
Bārtas pagasts, Bārta, “Tautas nams”     6.05. 10.30 2.07. 10.30
Bunkas pagasts, Bunka, “Bunkas kultūras nams” 26.03. 10.30        
Bunkas pagasts, Tadaiķi, “Kalte”         17.06. 10.30
Cīravas pagasts, Cīrava, “Gaismas”     8.04. 10.30 14.05. 10.30
Dunalkas pagasts, Dunalka, “Pagastmāja”         1.06. 10.30
Dunikas pagasts, Sikšņi, “Purenītes” 23.03. 10.30 21.05. 10.30  
Embūtes pagasts, Vībiņi, Kalnu iela 4 12.03. 10.00 9.04. 10.00    
Gaviezes pagasts, Gavieze, “Āmuļi”         4.06. 10.30
Gramzdas pagasts, Gramzda, Skolas iela 3     20.04. 10.30 15.06. 10.30
Kalētu pagasts, Kalēti, Liepu aleja 6     16.04. 10.30 18.06. 10.30
Kalvenes pagasts, Kalvene, Skolas iela 21       25.05. 10.30
Kazdangas pagasts, Kazdanga, Ķiršu gatve 1     20.04. 10.00 13.05. 10.00
Lažas pagasts, Apriķi, Apriķu darbnīcas     15.04. 10.00    
Nīcas pagasts, Nīca, Bārtas iela 10 11.03. 10.30 13.04. 10.30 26.06. 10.30
Otaņķu pagasts, Rude “Pagastmāja” 9.03. 10.30 13.04. 12.30    
Pāvilosta, Dzintaru iela 73 19.03. 12.00     14.05. 12.00
Priekule, Ķieģeļu iela 3     1.04. 10.30 10.06. 10.30
Rucavas pagasts, Rucava, “Pagastmāja”     27.04. 10.30 8.06. 10.30
Sakas pagasts, Saka, ”Pagastmāja” 19.03. 10.30     14.05. 10.30
Tadaiķu pagasts, Lieģi, Parka iela 2         3.06. 10.30
Vaiņodes pagasts, Vaiņode, Vienības iela 6 11.03. 10.00 8.04. 10.00    
Vecpils pagasts, Vecpils, “Pagastnams”         25.06. 10.30
Vērgales pagasts, Vērgale, Mehāniskās darbnīcas 19.03. 10.30     28.05. 10.30
Vērgales pagasts, Saraiķi, Šķēdes iela 1         28.05. 13.00
Vērgales pagasts, Ziemupe, Ziemupes tautas nams         28.05. 12.00
Virgas pagasts, Paplaka, “TP-384”     18.05. 10.30

Martā sāksies traktortehnikas 
valsts tehniskās apskates
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Teritorijas plānojums ir pašvaldības ilgtermiņa teri-
torijas attīstības plānošanas dokuments, kas nosaka un 
regulē to, kā ir atļauts izmantot novada teritorijā esošos 
nekustamos īpašumus. Galvenokārt, teritorijas plānoju-
mā tiek noteikts funkcionālais zonējums, teritorijas iz-
mantošanas un apbūves noteikumi, tostarp kādas darbī-
bas ir atļautas un kādas aizliegtas konkrētajā teritorijā, 
nosacījumi apbūves veikšanai. 

Ikviens novada iedzīvotājs ir aicināts iesaistīties te-
ritorijas plānojuma izstrādes procesā, izteikt savus 
priekšlikumus un pārliecināties, vai plānojuma risinājumi 
atbilst plāniem un interesēm savā nekustamajā īpašumā.

 Kāpēc nepieciešams izstrādāt jaunu  
 teritorijas plānojumu? 

Jaunais plānojums ir pirmais teritorijas plānojums, 
kas vieno visu Dienvidkurzemes novadu pēc administra-
tīvās reformas. Līdz šim pašvaldības teritorijā bija spēkā 
astoņi atšķirīgi plānojumi, dažādos laikos veidoti lokāl-
plānojumi un citi teritorijas izmantošanas dokumenti, 
kuru prasības bieži bija nevienādas vai pretrunīgas. Tas 
apgrūtināja gan attīstības procesus, gan investoru pie-
saisti, gan iedzīvotāju ikdienas lēmumus. Jaunais plāno-
jums šo situāciju izlīdzina, radot vienotu pamatu ilgtspē-
jīgai attīstībai visā novadā.

 Kāpēc apdzīvotās vietās ir vairāk  
 funkcionālo zonu nekā lauku teritorijās? 

Pilsētu un ciemu teritorijās plānojums ļauj noteikt 
dažādu funkcionālo zonējumu un atļautās izmantoša-
nas veidus - dzīvojamo apbūvi, jauktas izmantošanas 
un publiskās izmantošanas apbūvi, rūpniecisko apbūvi, 
transporta un tehniskās infrastruktūras apbūvi, dabas 
un apstādījumu teritorijas.  

Savukārt lauku teritorijās funkcionālais zonējums 
galvenokārt ir lauksaimniecības teritorijas, meži, ūdeņu 
teritorijas. Atļautas arī publiskās, rūpnieciskās, tehnis-
kās un ūdeņu apbūves teritorijas. Savukārt, dzīvojamās 
apbūves teritorijas, piemēram, Savrupmāju apbūves te-
ritorijas (DzS) lauku teritorijās nav atļautas. Šāda pieeja 
ir izmantota balstoties uz Teritorijas attīstības plānoša-
nas likumu un uz tā pamata izdotajiem Ministru kabineta 
noteikumiem Nr.240, kas nosaka funkcionālās zonas un 
tajās atļautos izmantošanas veidus (un ir piemērojams 
visā Latvijas teritorijā/visās pašvaldībās). 

Plānojumā izdalītas 12 funkcionālās zonas, bet ar 
apakšzonām to skaits sasniedz 55. Funkcionālajās zonās 
atļautie izmantošanas veidi un apbūves parametri doti 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos.

 Kas ir teritorijas ar īpašiem noteikumiem?  
Plānojumā ir noteiktas teritorijas ar īpašiem noteiku-

miem (TIN). Tajās zemes izmantošanai un apbūvei pie-
mērojami papildu nosacījumi, lai aizsargātu dabas, kul-
tūras un ainavas vērtības, panāktu sabiedrības drošību 
un sakārtotu infrastruktūras attīstību. 

 Kādi ierobežojumi paredzēti vēja  
 elektrostaciju būvniecībai? 

Plānojot vēja elektrostaciju būvniecību, obligāti jāie-
vēro nacionālā līmenī noteiktie ierobežojumi. Vēja elek-
trostacijas nav pieļaujamas blīvi apdzīvotās teritorijās, 
pilsētās un ciemos, kā arī dabas aizsargājamās teritorijās 
un tuvāk par 800 m no dzīvojamās un publiskās apbūves. 

Balstoties uz piesardzības principu, plānojumā ir pa-
redzēti papildu ierobežojumi vēja elektrostaciju, kuru 
jauda ir lielāka par 20 kW, izvietošanai:

l 2 km zona (buferjosla) ap pilsētu un ciemu robe-
žām, kas noteikta, lai sabalansētu un rastu kompromisu 
starp dažādām ieinteresētajām un iesaistītajām pusēm 
(iedzīvotāji, uzņēmēji, pašvaldība),

l ainaviski vērtīgajās teritorijās (TIN5, TIN52), 
l attālums līdz  dzīvojamām un publiskām ēkām ir 

ne mazāks kā pieckāršs vēja elektrostacijas maksimā-
lais augstums,

l Baltijas jūras ierobežotas saimnieciskās darbības 
joslā atbilstoši grafiskās daļas kartei “Funkcionālais zo-

nējums un galvenie teritorijas izmantošanas aprobežo-
jumi.

Vēja elektrostaciju attīstība ir iespējama rūpīgi izvēr-
tētās vietās, kur tā nav pretrunā ar vides aizsardzības, 
ainavas saglabāšanas un sabalansētas teritorijas attīs-
tības mērķiem. Vienlaikus netiek noteikts pilnīgs vēja 
elektrostaciju būvniecības aizliegums, jo pašvaldībai 
šādu tiesību nav.

 Kā nosaka krasta kāpu aizsargjoslu? 
Ņemot vērā, ka Dienvidkurzemes novads atrodas pie 

Baltijas jūras ar aptuveni 100 km garu piekrastes terito-
riju, plānojumā ir noteikta krasta kāpu aizsargjosla un 
ierobežotas saimnieciskās darbības josla.

Nosakot krasta kāpu aizsargjoslu, ņemtas vērā 
Ministru kabineta 2024. gada 11. jūnija noteikumos 
Nr. 351 “Baltijas jūras un Rīgas līča piekrastes aizsargjos-
las noteikšanas metodika” noteiktās prasības.

Krasta kāpu aizsargjoslas platums ciemos noteikts 
no vietas, kur sākas dabiskā sauszemes veģetācija, 150 
metru sauszemes virzienā līdz 300 m atbilstoši metodikā 
noteiktajiem attālumiem, iekļaujot īpaši aizsargājamos 
biotopus un ņemot vērā prognozēto krasta erozijas ris-
ku (3. un 4. klasi). Vietās, kur saskaņā ar starpziņojumu 
“Risinājumu kopuma izstrāde krasta erozijas mazināša-
nai” ir noteikta 1. un 2. erozijas klase, krasta kāpas aiz-
sargjosla noteikta un attēlota no sauszemes veģetācijas 
līnijas. Krasta kāpu aizsargjoslas platums lauku terito-
rijā ir noteikts no vietas, kur sākas dabiskā sauszemes 
veģetācija, 300 metru sauszemes virzienā, ņemot vērā 
prognozēto krasta erozijas risku.

 Kāpēc nepieciešama pilsētu un  
 ciemu robežu pārskatīšana? 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 
likumu ciema statusu piešķir un atceļ, kā arī ciema un no-
vada pilsētas robežas groza novada dome, pamatojoties 
uz plānojumu. Plānojumā ir veikta ciemu un pilsētu ro-
bežu precizēšana, ņemot vērā iedzīvotāju ierosinājumus, 
plānoto novada attīstību, apbūves struktūru, iedzīvotāju 
skaita izmaiņas un citus aspektus.

Pilsētās un ciemos atļauta mazākā minimālā nesadalā-
mā zemes vienības platība, atšķirīgas (mazākas) aizsarg-
joslu, aizsardzības zonu un apgrūtinājumu platības, pla-
šākas apbūves daudzveidības iespējas, lielāks iespējamo 
funkcionālo zonu skaits. Piemēram – savrupmāju apbūve 
(DzS), mazstāvu un daudzstāvu dzīvojamo māju apbūve 
(DzM un DzD), kā arī jaukta centra apbūve (JC).

Plānojums paredz iekļautas apdzīvotās vietās apbū-
vētas teritorijas un teritorijas, kurām ir augsts potenciāls 
blīvas dzīvojamās apbūves veidošanai. Savukārt no pilsē-
tu un ciemu teritorijām tiek izslēgtas plašas lauksaimnie-
cības un meža zemes, ja visa zemes vienība ir bez apbū-
ves un tās daļai nav iepriekš noteikta funkcionālā zona, 
kurā atļauta savrupmāju būvniecība.

Plānojums paredz:
l paplašināt robežas 14 apdzīvotām vietām (Grobi-

ņa, Dubeņi, Jaundubeņi, Kapsēde, Grīnvalti, Pērkone, Ječi, 
Nida, Pape, Ziemupe, Lieģi, Aizpute, Rokasbirze, Cīrava),

l samazināt robežas 18 apdzīvotām vietām (Bār-
ta, Gavieze, Bernāti, Nīca, Sikšņi, Rucava, Tadaiķi, Kalēti, 
Kalnenieki, Mazgramzda, Purmsāti, Vībiņi, Ploce, Vērgale, 
Rāva, Kalvene, Kazdanga, Apriķi),

l mazciema statuss piešķirts 8 apdzīvotām vietām 
(Kalnišķi, Dunika, Dāma, Rīva, Saka, Dzērvenieki, Rokaiži, 
Kalvenes stacija),

l 2 ciemi pievienoti pilsētu teritorijām (Ģūžas, Kūdra). 

 Kā teritorijas plānojums ietekmē  
 kadastrālo vērtību izmaiņas? 

Kadastrālā vērtība  ir nekustamā īpašuma (zemes, 
ēkas, dzīvokļa) vērtība nekustamā īpašuma nodokļa 
aprēķināšanai, kas tiek noteikta automatizēti atbilstoši 
valsts apstiprinātiem vienotiem vērtēšanas kritērijiem 
visā Latvijas teritorijā, izmantojot Kadastra informācijas 
sistēmā reģistrētos datus.

Kadastrālo vērtību bāzes izstrādei izmanto šādu in-

formāciju:
l nekustamā īpašuma tirgus datus,
l informāciju par nekustamā īpašuma vērtību ietek-

mējošajiem galvenajiem rādītājiem, kas iegūta, analizē-
jot nekustamo īpašumu tirgus cenas,

l vietējās pašvaldības teritorijas plānojumus un de-
tālplānojumus,

l informāciju par normatīvajos aktos noteiktajām 
aizsargjoslām un aprobežojumiem,

l pašvaldību savstarpējai salīdzināšanai – pašval-
dības sociālekonomiskos attīstības rādītājus (ienākuma 
nodokļa apjomu uz vienu iedzīvotāju, bezdarba līmeni, 
ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaitu, demogrāfisko slo-
dzi u.c.).

Plānojums ir tikai viens no informācijas avotiem, ko 
izmanto kadastrālo vērtību bāzes izstrādei.

Viens no būtiskākajiem vērtību ietekmējošajiem fak-
toriem ir novietojums – gan valsts, gan vienas pašvaldī-
bas ietvaros. Zemes vērtība būs augstāka tādai zemes 
vienībai, kas atrodas pieprasītā vietā un ar pieejamu in-
frastruktūru, nekā tādai, kas atrodas pilsētas vai ciema 
nomalē un  kas nav nodrošināta ar efektīvu transporta in-
frastruktūru, pieejamiem centralizētajiem inženiertīkliem.

Tāpat būtiski ir, kādā vērtību zonējumā zemes vienī-
ba atrodas – vai tā ir apbūves zeme, un kāds tai ir no-
teikts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis, nevis tas, 
vai īpašums atrodas apdzīvotā vietā vai lauku teritorijā.

 Kuras aizsargjoslas un kādi  
 apgrūtinājumi tiek attēloti plānojumā? 

Grafiskās daļas kartēs atbilstoši mērogam ir noteik-
tas un attēlotas pašvaldības un sadarbības institūciju, 
kuras sniedza informāciju un datus, kompetencē esošās 
un citas aizsargjoslas, apgrūtinātās teritorijas un objekti, 
kuriem nosaka aizsargjoslas saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem par apgrūtinātajām teritorijām un kuru platums 
ir 10 m vai vairāk.

Piemēram, pamatojoties uz Zemes pārvaldības li-
kuma 8.1 pantu, plānojumā noteikti vairāki pašvaldības 
nozīmes ceļi, kā privātā īpašuma lietošanas tiesību ap-
robežojums nekustamajam īpašumam, kas noteikts sa-
biedrības interesēs, lai nodrošinātu vienotu ceļu un ielu 
tīklu pašvaldībā un sabiedrības iespējas un tiesības ik-
vienam to izmantot. 

 Vai plānojumā paredzētas publiskās  
 piekļuves vietas pie Baltijas jūras? 

Aizsargjoslu likums nosaka, ka pašvaldībai vietējās 
pašvaldības plānojumā  ir jāparedz iespēja kājāmgājē-
jiem piekļūt pludmalei, kā arī vietas automašīnu (trans-
portlīdzekļu) stāvvietu ierīkošanai.

Gājēju ceļš jāierīko, ņemot vērā esošo apbūvi un 
īpašumu robežas, kā arī prasību, ka pilsētās un ciemos 
jābūt vismaz diviem gājēju ceļiem uz vienu kilometru, 
bet ārpus pilsētām un ciemiem gājēju ceļi nedrīkst at-
rasties tālāk par vienu kilometru cits no cita, izņemot 
gadījumu, kad to nav iespējams nodrošināt dabisko 
apstākļu dēļ.

Ja nepieciešams, pašvaldība plānojumā var noteikt 
īpašuma tiesību aprobežojumu par labu sabiedrības 
iespējai piekļūt pludmalei arī bez nekustamā īpašuma 
īpašnieka piekrišanas. Zemes īpašniekiem ir tiesības uz 
zaudējumu atlīdzību. Plānojumā ir paredzētas ap 140 
publiskās piekļuves vietas pie Baltijas jūras un pludma-
les, tās attēlotas grafiskajā daļā kā TIN74 teritorijas.

 Kas notiks pēc plānojuma 1. redakcijas 
 publiskajām apspriedēm? 

Publiskajā apspriešanā būs iespēja iepazīties ar iz-
strādāto plānojuma 1. redakciju, piedalīties publiskās 
apspriešanas sanāksmēs un sniegt savus priekšlikumus, 
iebildumus vai ierosinājumus plānojuma uzlabošanai. 

Pēc publiskās apspriešanas tiks apkopoti visi tās lai-
kā saņemtie iesniegumi un institūciju atzinumi, un sekos 
nākamais posms – plānojumu nodos pilnveidošanai. Pēc 
tā pilnveidošanas notiks plānojuma 2. redakcijas publis-
kā apspriešana.

Kas ir teritorijas plānojums, un ko tas paredz?
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25. martā pulksten 14 tra-
dicionāli, godinot komunistiskā 
genocīda upuru piemiņu, pulcē-
simies Tores stacijā. 

1949. gada 25. marta deportā-
cijas ir viena no drūmākajām Lat-
vijas vēstures lappusēm. Īstenojot 
operāciju “Krasta banga” (Priboj), 
dažu dienu laikā padomju oku-
pantu vara veica otro Latvijas ie-
dzīvotāju masu deportāciju, kas 
tiešā veidā skāra ap 2,2% jeb līdz 
pat 44 tūkstošiem Latvijas cilvēku, 
tai skaitā tika izvesti ap 11 tūksto-
šiem bērnu. Izsūtīto ģimeņu man-
tu konfiscēja un izsaimniekoja.

Arī šogad 25. martā pulcēsi-
mies Tores stacijā, no kurienes 
izsūtīja mūspuses cilvēkus, lai 
godinātu viņu piemiņu, – gan to, 
kas uz mūžu palika Sibīrijā, gan 
to, kas atgriezās, bet nav vairs 
mūsu vidū. Tos, kas ir šo drūmo 
laiku aculiecinieki, aicināsim da-

līties atmiņās. 
Piemiņas brīdī ar muzikālu 

priekšnesumu piedalīsies  Grobi-
ņas jauktā kora “Vēl” vīru grupa, 
uzrunas vārdus teiks Dienvidkur-
zemes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Andris Jankovskis, 
Liepājas domes priekšsēdētājs 
Gunārs Ansiņš un Liepājas Politiski 
represēto kluba priekšsēdētājs 
Ilgvars Šēns. 

Neformālajā daļā pie nelie-
la cienasta risināsim sarunas un 
atmiņu stāstus. Transporta ne-
pieciešamības gadījumā lūgums 
pieteikties pie savas pilsētas vai 
pagasta kultūras darba organiza-
toriem. 

Kultūras darba organizato-
ru kontaktus meklējiet Dienvid-
kurzemes novada pašvaldības 
tīmekļvietnē https://www.dkn.lv/
lv/strukturvieniba/kulturas-nami- 
tautas-nami-sabiedriskie-centri.

Marts līdzās senajiem latviskajiem 
mēneša nosaukumiem: sērsnu, baložu 
vai gavēņa mēnesis, mūsdienu cilvēku iz-
pratnē tiek dēvēts par pirmo pavasara 
mēnesi, kas iezīmē ceļu uz atdzimšanu un 
atjaunotni ne tikai dabā, bet arī cilvēkā. 

Marts ir arī mēnesis, kurā, iespējams, 
gadu desmitos iesakņojušos tradīciju dēļ 
sievietes saņem vīriešu uzmanības aplieci-
nājumus trauslu pavasara ziedu veidolā, kas 
rosina viņās uzplaukt sievišķībai un vēlmei 
pēc skaistuma arī ikdienā. Tātad varam to 
dēvēt par skaistuma un līdzsvara mēnesi.

Aizputes novadpētniecības muzeja 
kolektīvs iecerējis dot pievienoto vērtību 
dažāda veida sievišķības izpausmēm, lai-
kā no 3. līdz 25. martam piedāvājot pasā-
kumu ciklu “Sievišķais valdzinājums”.

Šo ieceri iedvesmoja brīnišķīgā Ar-
manda Vijupa privātkolekcijas izstāde 
“Bīdžin. Skaistā”, kas muzeja izstāžu zālē 
būs apskatāma no 3. marta un sniegs 
ieskatu tradicionālajā sievietes pasaulē 
Japānā. Izstādē būs apskatāmas 19.–20. 
gs. pirmās puses autentiskas liecības par 
tradicionālo sievietes skaistumu un tā 

kopšanu, unikāli japāņu lietišķās mākslas 
darbi, sākot no matadatām un beidzot 
ar kāzu kimono. Kolekcija veidojusies, 
tās īpašniekam vēsturniekam meklējot 
atbildes uz jautājumu, kā ģeogrāfiski un 
vēsturiski tik tāla sabiedrība izprot skais-
tumu, kā racionāli izmanto dažādus ma-
teriālus un kā tās vēsture atspoguļojas 
ikdienišķās lietās. Šī izstāde rosinās pār-
domas par to, kā laika gaitā mainījušies 
skaistuma ideāli Japānā. 

Kas sagaidāms pasākumu  
ciklā “Sievišķais valdzinājums”
10. martā plkst. 15.00 skaistumkopša-
nas meistarklase “Spa un Make-up ballīte 
meitenēm” mazajām dāmām (pasākums 
notiks sadarbībā ar SIA “Auch” Liepājas 
studiju),
16. martā plkst. 18.00 izstādes atklāšana 
iecerēta kā tikšanās ar eksponētās kolek-
cijas īpašnieku Armandu Vijupu, kurš stās-
tīs par skaistuma tradīcijām Japānā,
17. martā plkst. 18.00 meistardarbnīca “Ja-
pānas garša” piedāvās iespēju gūt zināša-
nas un prasmes gardu suši gatavošanā,

20. martā plkst. 18.00 pasākumā “Tradīci-
jas un ikdiena: japāņu sievietes skatījums” 
būs iespēja tikties ar japānieti Momoku Ku-
šidu, kura Latvijā uzturas kopš 2022. gada 
oktobra, ir pabeigusi starpkultūru komu-
nikācijas maģistrantūras studijas Ventspils 
Augstskolā un kā Ventspils kora dziedātāja 
un deju kolektīva “Strautuguns” dejotāja 
2023. gadā piedalījās XXVII Vispārējos lat-
viešu dziesmu un XVII Deju svētkos Rīgā,
25. martā plkst. 18.00 cikla noslēdzošajā 
pasākumā “Pieredzes stāsti kā iedvesma 
ceļojumiem” tiksimies ar ceļotāju Elanu  
Alberti Ati un uzklausīsim pieredzes stāstus 
par ceļojumu plānošanu no ieceres līdz tās 
realizācijai, kā arī dalīsimies savā ceļojumu 
pieredzē un, kas to zina, varbūt kāds arī 
iedvesmosies ceļojumam uz uzlecošās sau-
les zemi Japānu.  

Sīkāka informācija par pasākumiem 
Aizputes novadpētniecības muzeja tīmekļ-
vietnē www.aizputesmuzejs.lv, muzeja  
“Facebook” un “Instagram” profilos.

Jolanta Berga,
Aizputes novadpētniecības 

muzeja vadītāja

28. februārī Grobiņa svinēs 331. dzimšanas die-
nu. Svētki solās būt personiski un sirsnīgi – pilsētas 
ielās iedzīvotājus un viesus priecēs akcija “Mūsu 
logi, mūsu stāsti”, kas būs kā skaists ievads svētku 
kulminācijai Grobiņas baznīcā.

Grobiņa ir tās cilvēki, darbi un kopīgie mirkļi. Šo-
gad pilsētas jubilejā par to atgādinās vietējo uzņē-
mēju un iestāžu izveidotie vizuālie stāsti un sveicieni 
logos, kas apvienos mūs kopīgā svētku noskaņā.

No plkst. 17.00 līdz 20.00 aicinām grobiņniekus un 
viesus doties svētku pastaigā pa pilsētu. Akcijā dalī-
bu apstiprinājuši: kafejnīca “Cafe uz riteņiem”, Zen-
tas Mauriņas Grobiņas vidusskola, “Zaļais namiņš”  
Skolas ielā 2, Grobiņas Mūzikas un mākslas skola, 
Grobiņas Skolēnu interešu centrs, Grobiņas PII “Pīpe-
nīte”, Zentas Mauriņas piemiņas istaba, Dienvidkur-
zemes novada bibliotēka, konceptveikals “Rūme”, 
uzkodu studija “Ne tik salds”, svētku studija “Mel-
VikaR”, mājražotāju un amatnieku veikaliņš “Martas 
kiosks”, Grobiņas Sporta centrs un administratīvā 
ēka Lielajā ielā 74, kurā darbojas Kultūras pārvalde, 
Izglītības pārvalde un Sociālais dienests.

Īpaša programma šajā dienā gaidāma atjaunota-
jā pašvaldības administratīvajā ēkā (Lielajā ielā 54) 
– ikviens interesents aicināts doties ekskursijā pa at-
jaunotajām telpām kopā ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti Kristīni 
Pastori. “Es Grobiņā esmu uzaugusi un gājusi skolā, 
un manā dzīvē un sirdī šai ēkai ir ļoti liela vieta,” saka 
Kristīne. “Vēl maza meitene es tur gāju uz pulciņiem, 
mana mamma Aina Ķibēna tur vadīja keramikas pul-
ciņu, ko vēlāk es pārņēmu, un ar šo ēku man saistās 

arī kāds ļoti īpašs personisks piedzīvojums, par kuru 
pastāstīšu. Šī ēka glabā tik daudz skaistu stāstu, ka 
man gribas tos pastāstīt. Turklāt esmu pārliecināta, 
ka daudzi grobiņnieki būs priecīgi redzēt, kādas pār-
vērtības skaistā ēka ir piedzīvojusi.”

Ikviens aicināts iegriezties administratīvās ēkas 
sēžu zālē, kur būs skatāma Grobiņas Skolēnu inte-
rešu centra mākslas pulciņa darbu izstāde “Grobi-
ņa pēc 50 gadiem”. Pastaigas dalībniekiem šajā ēkā 
būs iespēja sasildīties ar tēju. Noteikti gan Grobiņas 
dzimšanas dienā, gan jau pirms tās un vēl līdz 25. 
martam ir vērts iegriezties Zentas Mauriņas pie-
miņas istabās, kur apskatāma Liepājas Lietišķās 
mākslas studijas “Zītars” mākslinieku dzintara dari-
nājumu izstāde “Pastāvēs, kas pārmainīsies”.

“Dzimšanas dienas stāstu radīšanai nav nepiecie-
šamas sarežģītas tehnoloģijas – dažkārt visīpašāko 
sajūtu rada personisks stāsts un pārdomāts nofor-
mējums,” norāda pasākuma rīkotāji.

Svētku diena kulmināciju sasniegs plkst. 20.00 
Grobiņas baznīcā, kur kopkoncertā mūs priecēs 
dziedātāja Ance Krauze un Grobiņas jauktais koris 
“Vēl”. Aicinām ikvienu šajā svētku vakarā nepalikt 
mājās, bet doties ielās, baudīt vizuālos stāstus, ielū-
koties atjaunotajās telpās un kopīgi svinēt Grobiņas 
dzimšanas dienu.

Tores stacijā pieminēsim 
komunistiskā genocīda upurus

Lielais akmens Tores stacijā vienmēr atgādinās par 
1949. gada 25. marta traģēdiju daudzās mūsu novada 
ģimenēs.

Pasākumu cikls “Sievišķais valdzinājums” Aizputes novadpētniecības muzejā

Izstādē būs apskatāmas liecības par 
japāņu sievietes skaistumu un ar to 
saistītās nianses.

Mūsu stāsti Grobiņas dzimšanas dienā

ZINĀŠANAI
l Ekskursijas Lielajā ielā 54 notiks 
    pulksten 13.30, 15.30 un 17.30.
l Ekskursijai lūgums pieteikties pa telefonu: 
    28215726. 

Logi var daudz pastāstīt par dzīvi ēkā. 
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Noslēdzies nodibinājuma “Liepāja 2027” 2025.
gada oktobrī izsludinātais kultūrtūrisma līdzfi nan-
sējuma konkurss “(ne)miera zeme, stāsti!” ino-
vatīviem un ilgtspējīgiem tūrisma piedāvājumiem. 
Atbalstīti deviņi projekti 87 012 eiro apmērā – trīs 
Liepājā, trīs Dienvidkurzemē un trīs Kuldīgā.

 “Šis konkurss ir viens no veidiem, kā varam iz-
mantot kultūru kā instrumentu ekonomiskā piene-
suma stiprināšanai. Vienlaikus tas mudināja atklāt 
(ne)miera zemes stāstus, izmantojot jaunas māksli-
nieciskās formas un digitālos risinājumus. Priecāja-
mies par līdzsvaroto projektu sadalījumu Liepājā, 
Dienvidkurzemē un Kuldīgā, jo (ne)miera zemi vei-
do dažādas vietas un raksturi, un šo daudzveidību 
vēlamies parādīt gan vietējiem, gan starptautis-
kiem apmeklētājiem,” uzsver nodibinājuma valdes 
priekšsēdētāja Inta Šoriņa.

 Dienvidkurzemes novadā 
 atbalstītie projekti 

l Projekts “Pāvilostas vasaras kultūras festivāls 
2027” norisināsies trīs vasaras mēnešos, apvienojot 
koncertus, performances un tematiskas pastaigas ar 
māksliniekiem un kultūras profesionāļiem, kas piedāvās 
mūsdienīgu skatījumu uz Pāvilostas piekrastes stāstiem. 
Gidu stāsti tiks saglabāti digitāli, un tie interesentiem būs 
pieejami arī pēc 2027. gada. Projektu īstenos biedrība 

“VV Foundation”. Projekts atbalstīts 9000 eiro apmērā. 
l Starpnozaru mākslas grupa “Serde” (ne)miera 

programmu papildinās ar projektu “Atklāj kultūras 
mantojumu”. Projekts piedāvās regulāras meistardarbnīcas, 
kas balstītas “Serdes” ekspedīcijās iegūtajos materiālos. 
Darbnīcas notiks latviešu un angļu valodā, veicinot kultūras 
mantojuma izpratni un ilgāku tūristu uzturēšanos reģionā. 
Piešķirtais fi nansējums – 8600 eiro. 

l Aizputes Renesanses biedrība pasākumu un stāstu 
cikla “Aizputes vecpilsēta: satikšanās vieta” organizēšanai 
saņēmusi 10 tūkstošus eiro. Projekts piedāvās savstarpēji 
papildinošus bezmaksas pasākumus 2026. un 2027. 
gadā – vecpilsētas svētkus, tējas pēcpusdienas un 
atvērtos pagalmus, padarot vecpilsētas stāstus pieejamus 
vietējiem iedzīvotājiem un viesiem.

l Projektu realizēšana paredzēta 2027. gadā. Pēc 
projekta noslēguma kultūrtūrisma produktam jāturpina 
darboties ne mazāk kā 12 mēnešus.

l Kā iepriekš informēts, konkursa mērķis ir veicināt 
(ne)miera zemes kultūras mantojuma un laikmetīgās 
kultūras pieejamību un radīt inovatīvus, ilgtspējīgus 
tūrisma piedāvājumus, kas atklāj Liepājas paradoksus, 
Kuldīgas mantojumu un Dienvidkurzemes stāstus. 

Plašāk par konkursu var izlasīt nodibinājuma tī-
mekļvietnē www.liepaja2027.lv, sadaļā “Aktualitātes”.

Informāciju sagatavojusi:
Kristiāna Paula Lībiete,

“Liepājas 2027” sabiedrisko attiecību speciāliste

Otaņķu pagastmāja šogad svin nozīmīgu jubileju – 40 gadus. Svinī-
bas notiks 28. martā.

Ēka celta 1986. gadā kā kolhoza “Zelta zvaigzne” administrācijas 
nams, taču gadu gaitā tā kļuvusi par pagasta sabiedrisko un kultūras 
centru, kur pulcējas dažādu paaudžu iedzīvotāji, tiek koptas tradīcijas 
un stiprināta kopienas saliedētība.

No administratīvas ēkas tā pārtapusi par vietu ar īpašu atmosfē-
ru – par mājām kultūrai, satikšanās priekam un kopīgām iniciatīvām. 
Otaņķu tautas nama telpās regulāri notiek koncerti, izrādes, izstādes, 
meistarklases, jogas nodarbības, sapulces un dažādi citi pasākumi. 
Tradīciju nama mājīgā vide iemantojusi daudzu iedzīvotāju simpātijas. 
Kultūras pasākumu organizatore Ieva Kovaļova ar lielu atsaucību un 
sirdsdegsmi vienmēr uzņem gan kolektīvus, gan apmeklētājus.

Pagastmājā darbojas vairāki nozīmīgi kolektīvi: senioru deju ko-
lektīvs “Teiksma”, līnijdeju kolektīvs “Labākie gadi” un Otaņķu etno-
grāfi skais ansamblis. Ar savu darbību tie saglabā un popularizē vietē-
jās kultūras tradīcijas, stiprinot pagasta identitāti.

Pagastmāja šodien ir daudzfunkcionāla ēka, kurā ikdienā notiek 
daudzveidīgas aktivitātes. Otrajā stāvā atrodas Tradīciju nama trīs zā-
les: lielā zāle, Tradīciju zāle un mazā zāle, kā arī pašvaldības nekus-
tamo īpašumu speciālista un sociālā darbinieka kabineti un kasieres 
darba vieta.

Pirmajā stāvā atrodas austuve, kur regulāri pulcējas aušanas pras-
mju kopējas. Iedzīvotājiem ēkā pieejams arī feldšerpunkts, bibliotēka 
un Klientu apkalpošanas centrs, kur strādā atsaucīga bibliotekāre. Fo-
ajē bieži apskatāmas dažādas izstādes, kas bagātina pagasta kultūras 
dzīvi. Šajā stāvā telpas izīrē arī vairāki uzņēmumi un pakalpojumu 
sniedzēji: LPKS “Laura”, LPKS “Otaņķu Grauds”, IK “Rudzīši”, frizētava 
un veikals “Sviteks”.

Jubilejas svinības notiks 28. martā Otaņķu pagasta Rudē. Plkst. 
18.00 paredzēts svētku koncerts, kurā uzstāsies pagastmājas kolektīvi 
un viesi. Koncertu varēs apmeklēt visi interesenti, ieeja – bez maksas. 
Plkst. 20.00 svinības turpināsies ar jubilejas balli, kurā muzicēs grupa 
“Melnraksts”. Ieejas maksa ballē – 10 eiro no personas. 

Pagājušā gada izskaņā Nīcas senlietu krātuvē pulcējās 
otaņķnieces un nīcenieces, lai atklātu trīs gadus rūpīgi iz-
strādāto darbu – digitālo Nīcas kreklu katalogu, kas šobrīd 
ikvienam bez maksas pieejams tiešsaistē.

Biedrības “Otanka” pieteikto Valsts kultūrkapitāla fonda 
projektu vadīja Lelde Jagmina, kas pastāstīja, ka 2025. gadā, 
Nīcas kreklu projekta otrajā fāzē, notika ap 150 kreklu foto-
grāfi ju apstrāde, maketēšana un digitālā kataloga publicē-
šana. Nīcas senlietu krātuve iesaistījās ar kreklu valkātāju 
vēsturiskajām fotogrāfi jām, kas skatāmas katalogā, savukārt 
Latvijas Mākslas akadēmijas Mākslas vēstures institūta zi-
nātniece Daina Lāce katalogam sagatavojusi ievadu ar Nīcas 
seno kreklu specifi kāciju.

Katalogs pieejams Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
tīmekļvietnes www.dkn.lv sadaļā “Kultūras mantojums”, kā 
arī www.nicaskulturtelpa.lv.

Projektu fi nansējis Valsts kultūrkapitāla fonds, atbalsta 

Kazdangas pagasta Kultūras centrā no 16. līdz 22. 
martam būs apskatāma Latvijas Mednieku savienī-
bas Aizputes nodaļas rīkotā medību trofeju izstāde 
“Kazdanga 2026”.

Izstādes mērķis ir informēt un izglītot sabiedrību 
par medībām kā ekoloģiski un saimnieciski nepiecie-
šamu nodarbošanos savvaļas medījamo dzīvnieku 
populāciju skaita regulēšanai, iegūt datus par Dien-
vidkurzemes medījamo dzīvnieku populāciju kvalitā-
ti, kā arī popularizēt selekcijas medības kā paņēmie-
nu augstvērtīgu medību trofeju iegūšanai. 

Dienvidkurzemes novadā ir vairāki mednieku klu-
bi un mednieku klubu apvienības, kas savā medību 
praksē cenšas pieturēties pie selektīvo medību prin-
cipu ievērošanas, kas līdz šim nesis ļoti labus rezul-
tātus valsts mērogā. Jāatzīmē, ka pēdējās trīs Latvijas 
medību trofeju izstādēs Jaunmokās apmēram puse 
no visām ar zelta medaļu novērtētajām staltbriežu 
ragu trofejām nāca tieši no Dienvidkurzemes virs-
mežniecības. 

Izstāde ļaus izdarīt secinājumus par reģiona 
medījamo dzīvnieku populāciju kvalitāti un medību 
prakses ietekmi uz to. Nav nekāds noslēpums, ka 
pēc lauksaimnieku un meža īpašnieku spiediena pār-

ZINĀŠANAI
l Izstādes darba laiks no 16. marta 
l darba dienās: 10.00–18.00, 
l sestdien  10.00–16.00.
l Ieeja bez maksas.
l Sīkāka informācija Latvijas Mednieku savienības 
tīmekļvietnē www.lms.org.lv.

Konkursā radītajam piedāvājumam jābūt pieejamam 
apmeklētājiem vismaz trīs reizes 2027. gada laikā, 
savukārt izstrādātajiem maršrutiem un digitālajiem 
risinājumiem jābūt pieejamiem pastāvīgi. 

Nodibinājuma “Liepāja 2027” kultūrtūrisma 
konkursā atbalsts piešķirts deviņiem projektiem 

Otaņķu pagastmājai 40 gadu
Otaņķu 
pagast-

māja 
gadu 
gaitā 

kļuvusi 
par no-
zīmīgu 

vietējā s 
sabied-

rības 
centru.

Apskatei pieejams digitālais Nīcas kreklu katalogs

Dienvidkurzemes novada pašvaldība. 
Projekta fotogrāfe Rūta Pirtniece.

Medību trofeju 
izstāde Kazdangā

nadžu skaits mūsu reģionā jau vairāku gadu garumā 
tiek plānveidīgi samazināts, tos pastiprināti medījot. 
Skatīsimies, vai tas būs atstājis iespaidu uz trofeju 
daudzumu un kvalitāti.

Izstādes nolikums paredz, ka izstādē varēs pie-
dalīties mednieki ar savvaļā iegūtām medību trofe-
jām, kas iegūtas Dienvidkurzemes reģiona teritorijā 
un līdz šim nav vērtētas un eksponētas vai ir novēr-
tētas individuāli pie CIC sertifi cēta trofeju eksperta, 
bet nav eksponētas nevienā izstādē, kā arī izstādē 
būs iespējams apskatīt arī citās valstīs iegūtas me-
dību trofejas. 

Medību trofejas tiks vērtētas pēc CIC metodi-
kas (Starptautiskās medību un medījamo dzīvnieku 
aizsardzības komitejas izstrādāta metodika). Visas 
novērtētās trofejas tiks iekļautas izstādes katalogā, 
ar medaļu novērtētās trofejas saņems izstādes me-
daļu.  Uz medību trofeju izstādes atklāšanu personis-
ki tiks aicināti visaugstāk novērtēto medību trofeju 
īpašnieki katrā trofeju grupā.  

Nīcas krekli ir unikāli, 
jo nav divu vienādu – katram  ir 
savs atšķirīgs raksts.
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PASĀKUMU PLĀNS 27. FEBRUĀRIS 
18.00 Aizputes kultūras namā 

multfilma “Lepnā princese”. Ieeja 
2 eiro.

19.00 Durbes kultūras namā 
koncerts “Mūzika, kas vieno”, vel-
tīts komponista Raimonda Paula 
jubilejai. Piedalās Durbes kultūras 
nama un viesu kolektīvi u.c. māks-
linieki. Ieeja 2 eiro.

20.00 Cīravas kultūras namā 
balle “Tik dēļ Jums” ar mūziķiem 
Arti un Gunitu Arājiem. Galdiņu re-
zervācija: 25412434. Ieeja 10 eiro, 
pasākuma dienā 15 eiro.

 28. FEBRUĀRIS 
12.00 Priekules kultūras namā 

cirka izrāde “Pasakainā planēta”. 
Ieeja 12 eiro.

15.00 Cīravas kultūras namā 
pasākums “Vārds var dot spēku 
un iedvesmot” ar Ievu Branti. Ieeja 
bez maksas. 

15.00 Kalētu tautas namā Dur-
bes amatierteātra “Dīvatrons” iz-
rāde “MOP”. Ieeja 2 eiro.

16.00 Lieģu kultūras namā cir-
ka izrāde “Pasakainā planēta”. 
Ieeja 10 eiro.

18.00 Rucavas kultūras namā 
talantu šovs “Dziesma manai pa-
audzei”. Ieeja 3 eiro.

18:30 Otaņķu tautas namā ko-
mēdija “Perfektie”. Ieeja 3 eiro.

22:00 Gaviezes kultūras namā 
balle “Pēdējais ziemas valsis” ar 
grupu “4kW”. Biļetes no 10 līdz 15 
eiro.

GROBIŅAI 331 
“MŪSU LOGI, MŪSU STĀSTI”
13.30, 15.30, 17.30 Dienvidkur-

zemes novada pašvaldības admi-
nistrācijas ēkā ekskursija pa at-
jaunoto ēku. Pieteikšanās līdz 26. 
februārim: 28215726 (vietu skaits 
grupās ierobežots).

No 17.00 līdz 20.00 Grobiņas 
pilsētā stāsti logos.

No 17.00 līdz 20.00 Dienvidkur-
zemes novada pašvaldības admi-
nistrācijas ēkā Grobiņas Skolēnu 
interešu centra mākslas pulciņu 
darbu izstāde “Grobiņa pēc 50 ga-
diem”. Silta tēja.

20.00 Grobiņas baznīcā svēt-
ku koncerts. Piedalās: Grobiņas 
jauktais koris “Vēl”, Ance Krauze, 
Jānis Strazds (taustiņi) un Kristens 
Kupčs (ģitāra).

 1. MARTS 
No 1. līdz 31. martam tūrisma 

pavasara spēle “Čiu-čiu”. Plašāk: 
www.dienvidkurzeme.travel. 

12.00 Bārtas kultūras namā pīto 
stādu meistarklase. Dalības maksa 
25 eiro (materiāli iekļauti cenā).

 6. MARTS 
19.00 Durbes kultūras namā 

koncerts  “Muzikāla satikšanās pa-
vasarī”. Muzicēs Alens Budrecks, 
Leonards Ozols, Tina Josta un Dzin-
tars Josts. Ieeja 2 eiro.

Pasākuma laikā varēs iepazī-
ties ar Durbes un tās apkārtnes 
radošo sieviešu darbiem.

19.00 Aizputes kultūras namā 
Aizputes amatierteātra “Priekš-
spēle” izrāde “Čūsku ballīte”. Ieeja 
3 eiro.

22.00 Kazdangas kultūras 
namā balle ar grupu “Lustīgais blu-
mīzers”. Galdiņu rezervācija līdz 2. 

martam: 26681805. Ieeja 10 eiro, 
pasākuma dienā 15 eiro.

 7. MARTS 
12.00 Vecpils kultūras namā iz-

stādes “Mana kleita” atklāšana ar 
muzikālo kafejnīcu. Īpašais viesis – 
vijolnieks Edgars Ziņģe. Ieeja 3 eiro.

15.00 Aizputes pagasta saieta 
namā koncerts ar Maestro Rai-
monda Paula dziesmām “Ziedošo 
dziesmu dārzs”. Piedalās: Sabīne 
Krilova (balss), Madara Kalniņa 
(klavieres), Elīza Petrenko (čells). 
Ieeja 5 eiro.

18.00 Lieģu kultūras namā deju 
kolektīvu sadraudzības koncerts 
“Viss daiļums nāk no sievietes”. 
Ieeja bez maksas.

 8. MARTS 
15.00 Embūtes pagasta pārval-

des zālē “Pīto stādu meistarklase”. 
Pieteikšanās obligāta: 28372143. Da-
lības maksa 25 eiro no personas.

16.00 Aizputes kultūras namā 
pasākumu cikls “Kafija ar slavenī-
bu” divās daļās. Pirmajā – muzikālā 
trio “Atklāti mūzikā” koncerts ar 
aktrisi Everitu Pjatu-Gertneri, pia-
nistu Normundu Kalniņu un kontra-
basistu Raiti Eleri. Otrajā daļā saru-
na ar aktrisi. Pirms pasākuma un tā 
laikā darbosies kafejnīca. Galdiņu 
rezervācija: 29943503. Ieeja 5 eiro.

18.00 Nīcas kultūras namā Sie-
viešu dienas koncerts ar duetu 
“Ra:Da”. Ieeja 3 eiro.

 10. MARTS 
15.00 Aizputes novadpētniecī-

bas muzejā “Spa ballīte un make-
up” mazajām dāmām. Pieteikša-
nās: 29623284.

18.00 Gramzdas tautas namā 
meistarklase “Sveču ziedu puš-
ķis ģipša traukā”. Pieteikšanās: 
20208532. Dalības maksa 15 eiro.

 11. MARTS 
16.00 Pāvilostas pilsētas biblio-

tēkā “Bērnu, jauniešu žūrijas 2025” 
dalībnieku tikšanās, noslēguma 
pasākums.

19.00 Vērgales kultūras namā 
Jūrkalnes amatierteātra “Mēs i 
klāt!” izrāde “Bingo”. Ieeja 2 eiro. 

 14. MARTS 
10.00 Lieģu kultūras namā zie-

du sveču pušķa kompozīcija ģipša 
traukā meistarklase. Dalība 15 eiro 
(materiāli iekļauti cenā). Pieteikša-
nās: 20225524.

11.00 pārgājienu seriāls “izPĒ-
DO Dienvidkurzemi” Ruņupes iele-
jas posms, Priekules pagasts. Pla-
šāk: www.dienvidkurzeme.travel. 

14.00  Kalētu tautas namā Lili-
tas Rozentāles autorkoncerts “Ga-
dalaiki”.

18.00 Vaiņodes kultūras namā 
tradicionālais Vaiņodes un Embū-
tes radošo un talantīgo iedzīvotāju 
un viesu koncerts “Saulīte rotājas 
Vaiņodē”.

 15. MARTS 
18.00 Vaiņodes kultūras namā 

koncertprogramma: Oļģerta Grā-
vīša dziesmu cikls “Mēness meiti-
ņa”. Izpildītāji Juris Jope un Endijs 
Renemanis.

 16. MARTS 
18.00 Aizputes novadpētniecī-

bas muzejā izstādes “Bīdžin. Skais-
tā” atklāšana un kolekcijas īpaš-
nieka Armanda Vijupa stāstījums. 
Pieteikšanās: 29623284.

 17. MARTS 
18.00 Aizputes novadpētniecī-

bas muzejā suši meistarklase. Pie-
teikšanās: 29623284.

 18. MARTS 
16.00  Pāvilostas pilsētas biblio-

tēkā lasītāju klubiņa pēcpusdiena.

 20. MARTS 
18.00 Aizputes novadpētniecī-

bas muzejā tikšanās ar japānieti 
Momoku Kušidu. Pieteikšanās: 
29623284.

19.00 Grobiņas pagasta kultū-
ras namā “Robežnieki” Aizputes 
amatierteātra “Priekšspēle” izrā-
de “Čūsku ballīte”. Ieeja 2 eiro. 

21.00 Kalētu tautas namā “Pa-
vasara balle” ar mūziķi Arvi Kur-
mi. Galdiņu rezervācija: 26197828. 
Ieeja 10 eiro.

 21. MARTS 
6.00 Ziemupes jūrmalā pava-

sara saulgrieži jeb Lielā diena. Lī-
dzi krāsotas olas, mazs cienastiņš, 
šautra putnu dzīšanai. Ģērbieties 
atbilstoši laikapstākļiem.

6.00 Rucavas kultūrtelpā, Mui-
žas kalnā Lielās dienas sagaidīša-
na kopā ar Bārtas sievām. Līdzi 
jāņem krāsotas olas. Ģērbieties 
atbilstoši laikapstākļiem.

11.00 ekskursija ar Juri 
Zviedrānu pa Aizputi. Plašāk: www.
dienvidkurzeme.travel.

13.00 Cīravas kultūras namā 
Dienvidkurzemes novada senioru 
ansambļu sadraudzības pasākums 
“Jau gaisā smaržo pavasars” Rai-
monda Paula dziesmu melodijās. 
Ieeja 2 eiro.

13.30 Rucavas bibliotēkā no-
darbība “Rucavas muiža 19.  gs. 
sākuma inventarizācijas dokumen-
tos” ar Inesi Veisbuku.

16.00 Vaiņodes kultūras namā 
sieviešu vokālā ansambļa “Savs 
stils” jubilejas koncerts.

16.00 Priekules kultūras namā 
“Ķiņķēziņu” 15 gadu jubilejas kon-
certs “Gaisma”.

16.00 Pāvilostas kultūras namā 
Dubeņu amatierteātra izrāde “Dā-
vana tantei”. Ieeja 2 eiro.

 22. MARTS 
14.00 Otaņķu tautas namā kon-

certs Otaņķu etnogrāfiskā ansambļa 
vadītājas Zentas Bērtiņas piemiņai 
“Čir, čir, cīrulīti”. Piedalās: Otaņķu et-
nogrāfiskais ansamblis un  Liepājas 
Tautas mākslas un kultūras centra 
folkloras kopa “Vēlava”.

 25. MARTS 
Visu dienu Apriķos, Vecpilī, 

Priekulē, Rucavā, Vaiņodē, Vībiņos, 
Bunkas pagasta Krotē, Bārtā un 
citviet novadā iedzīvotāji aicināti 
nolikt ziedus un aizdegt sveces pie 
represēto piemiņas akmeņiem.

8.30 Vērgales kultūras namā 
komunistiskā genocīda upuru at-
ceres pasākums. Plkst. 9.30 kopīga 

ziedu nolikšana un svecīšu iedeg-
šana Vērgales kapos, plkst.  10.00 
atceres mirklis, ziedu nolikšana 
Ziemupē pie Gaišā skumju akmens.

10.00 Vecpilī un Priekulē pie 
represēto piemiņas akmens atce-
res brīdis. 

11.00 Rucavā un Vaiņodē pie 
represēto piemiņas akmens pie-
miņas brīdis. Visas dienas garumā 
aicināti nolikt ziedus un aizdegt 
sveces.

11.30 Vībiņos un Bunkas pagas-
ta Krotē pie represēto piemiņas 
akmens un Durbes baznīcas dārzā 
komunistiskā genocīda upuru at-
cerei veltīts atceres brīdis.

13.00 Cīravas pagastā pie re-
presēto piemiņas akmens atceres 
brīdis. Visas dienas garumā aicinā-
ti nolikt ziedus un aizdegt sveces.

13.30 Pāvilostas pilsētas Simt-
gades parkā pie deportēto ak-
mens komunistiskā genocīda upu-
ru piemiņai veltīts atceres brīdis. 

14.00 Tores stacijā Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas dienas 
pasākums. Cienasts represētajiem, 
sarunas un atmiņu stāsti. Transporta 
nepieciešamības gadījumā pieteik-
ties pie savas pilsētas vai pagasta 
kultūras pasākumu organizatores.

18.00 Aizputes novadpētniecī-
bas muzejā stāstu vakars par ce-
ļošanas ieteikumiem un pieredzi 
ar Elanu Albertu Ati. Pieteikšanās: 
29623284.

 26. MARTS 
12.00 Bunkas kultūras namā 

senioru biedrība “Bunkas mežābe-
le” 20 gadu jubilejas svinības. Pie-
dalās: Saldus senioru akordeonis-
tu ansamblis “Akords” un Vecpils 
pagasta folkloras kopa “Dižlāņu 
īve”. Pieteikšanās: 28379388.

 27. MARTS 
12.00 Bārtas muzejā pasākums 

“Lai mirdz mana tēvu zeme”.
19.00 Cīravas kultūras namā pīto 

stādu meistarklase. Dalības maksa 
25 eiro. Pieteikšanās: 25412434.

 28. MARTS 
11.00 sadarbībā ar Dabas 

aizsardzības pārvaldi pārgājiens 
“Grīņu dabas rezervātam 90”. Ie-
robežots dalībnieku skaits. Plašāk: 
www.dienvidkurzeme.travel.

12.00 Priekules kultūras namā 
bērnu vokālo ansambļu sadziedā-
šanās koncerts.

13.00 Durbes kultūras namā 
Tautas mūzikas un dziesmu diena. 
Piedalās kolektīvi no Dienvidkur-
zemes, Kurzemes, Latvijas un Lie-
tuvas. Ieeja 2 eiro. 

15.00 Kalētu tautas namā Dur-
bes amatieru teātra “Dīvatrons” 
izrāde “MOP”. Ieeja 2 eiro.

17.00 Ziemupes tautas namā 
filma “Visi putni skaisti dzied”. Ie-
eja 3 eiro.

18.00 Otaņķu tautas namā 
“Pagastmājai 40” svētku koncerts. 
Ieeja koncertā bez maksas. Pēc 
koncerta svētku balle ar grupu 
“Melnraksts”. Galdiņa rezervācija 
10 eiro. Pieteikšanās: 26854229.

18.00 Aizputes pagasta saieta 

namā kūkas “Cielaviņa” meistar-
klase ar Ingu Dzērvi. Dalības mak-
sa 20 eiro. Pieteikšanās: 25412434.

 29. MARTS 
12.00 Vecpils senlietu krātuvē 

Pūpolsvētdienas pēcpusdiena. Ai-
cinām līdzi ņemt senas vai ne tik 
senas Lieldienu apsveikuma kartī-
tes. Ieeja 1 eiro.

15.00 Aizputes kultūras namā 
Jaunlutriņu amatierteātra viesizrā-
de “Pilns komplekts”. Ieeja 3 eiro.

 4. APRĪLIS 
Lielā Dienvidkurzemes ripinā-

šanās. Plašāk: 
www.dienvidkurzeme.travel.

 IZSTĀDES 
No 2. līdz 27. februārim Virgas 

muižā izstāde – Svetlanas Gaušas, 
Sarmītes Eidintas, Ineses Auznieces 
“Dimantu gleznas”.

No 23. februāra līdz 10. aprīlim 
Bārtas muzejā izstāde “Bārtas pa-
gasta vecākais Jēkabs Kairis”.

Līdz 28. februārim Priekules 
pilsētas bibliotēkā Janas un Danie-
las Kļavas dimantu mozaīkas glez-
nu izstāde.

No 2. marta Apriķu muzejā 
sešu aizputnieku foto kopizstāde 
“Aizpute”.

No 3. marta Aizputes novadpēt-
niecības muzeja izstāžu zālē Arman-
da Vijupa privātkolekcijas izstāde 
“Bīdžin. Skaistā”. Ieskats tradicionā-
lajā sievietes pasaulē Japānā.

Līdz 7. martam Priekules kultū-
ras namā  radošās apvienības “Sa-
spraude” radošo darbu izstāde. 

No 7. līdz 31. martam Vecpils 
kultūras namā kāzu kleitu izstāde 
“Mana kleita”.

Līdz 11. martam Aizputes pilsē-
tas bibliotēkā Silvijas Gotfridsones 
gleznu izstāde “Lai nepaliktu gar-
laicīgi”.

No 16. līdz 22. martam Kazdan-
gas kultūras namā Latvijas Med-
nieku savienības medību trofeju 
izstāde “Kazdanga 2026”. Izstāde 
apskatāma darba dienās no 10.00 
līdz 18.00, sestdien  no 10.00 līdz 
16.00. Ieeja bez maksas. 

Līdz 25. martam Zentas Mau-
riņas piemiņas istabās (Grobiņa) 
Liepājas Lietišķās mākslas studi-
jas “Zītars” mākslinieku dzintara 
darinājumu izstāde “Pastāvēs, kas 
pārmainīsies”.

Līdz 30. martam Pāvilostas no-
vadpētniecības muzejā muzeja krā-
juma izstāde “Caur uguni un ūdeni” 
– Grīņu dabas rezervātam 90. 

Līdz 31. martam Pāvilostas 
pilsētas bibliotēkā Simonas Kuz-
minas darbu izstāde “Dzīvnieki un 
zīmuļi”.

Līdz 15. aprīlim Bārtas muzejā 
Kazdangas laikapstākļu segu izstā-
de.
Pasākumu aktualitātēm un 
izmaiņām lūgums sekot līdzi arī:
l Dienvidkurzemes novada 
tīmekļvietnē www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
un tūrisma Facebook kontos 
@Dienvidkurzemeskultura 
un @DienvidkurzemeTravel 
l afišās.
Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai filmēšana.
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Lai samazinātu izmaksas un veicinātu efektīvu 
komunikāciju, Dienvidkurzemes novada pašvaldī-
ba aicina pieteikties nekustamā īpašuma nodokļa 
(NĪN) maksājuma paziņojumu saņemšanai elek-
troniski. 

 NĪN maksājuma paziņojumu  
 saņemšana elektroniski 

Paziņojumi var tikt nosūtīti uz e-pastu, ja per-
sona ir sniegusi piekrišanu, vai arī uz oficiālo 
elektronisko adresi, aktivizējot šo funkciju portālā 
latvija.gov.lv. Elektroniskā saziņa ir ne tikai izdevī-
gāka, bet arī ātrāka, un palīdz samazināt adminis-
tratīvās izmaksas.

 Kā pieteikties elektroniskajiem  
 paziņojumiem? 

Lai pieteiktos NĪN maksājuma paziņojumu sa-
ņemšanai e-pastā, varat izmantot šādas iespējas:

* nosūtīt elektroniski parakstītu iesniegumu uz 
e-pastu pasts@dkn.lv,

* pieteikties portāla www.epakalpojumi.lv sa-
daļā “Mans nekustamā īpašuma nodoklis”,

* rakstīt pašvaldībai adresētu iesniegumu, no-
sūtot to uz adresi: Lielā iela 54, Grobiņa, Dienvid-

kurzemes nov., LV-3430,
* personiski iesniegt pieteikumu Dienvidkur-

zemes novada pilsētu un pagastu pārvaldēs. Ie-
snieguma veidlapu un papildinformāciju atradīsiet 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības tīmekļviet-
nē www.dkn.lv => Pakalpojumi => Iesniegumu veid-
lapas pašvaldībai vai tuvākajā klientu apkalpoša-
nas centrā,

* zvanot pa zemāk minētajiem tālruņiem Dien-
vidkurzemes nekustamā īpašumu nodokļa admi-
nistratoriem.

 Par oficiālo elektronisko adresi 
 jeb e-adresi un NĪN maksājuma 
 paziņojumu saņemšanu 

Aicinām iedzīvotājus un juridiskās personas, 
kuras maksāšanas paziņojumus par nekustamā 
īpašuma nodokli līdz šim saņēmušas pastā, pie-
teikties paziņojumu saņemšanai oficiālajā elektro-
niskajā adresē (e-adresē) portālā latvija.gov.lv. Lai 
aktivizētu e-adresi, nepieciešama tikai viena dar-
bība – autorizēties portālā un aktivizēt šo iespēju. 
Izmantojot e-adresi, varēsiet saņemt arī citus ofi-
ciālos dokumentus elektroniski un veikt saziņu ar 
valsts un pašvaldību iestādēm digitāli.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība no 3. līdz 5. februārim 
un 7. februārī rīkoja iedzīvotāju 
padomju vēlēšanas arī Pāvilostas 
pilsētā un Priekules pagastā.

 Pāvilostas un Priekules pa-
gasta iedzīvotāji izmantoja ie-
spēju, ko paredz Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības domes 
saistošo noteikumu Nr. 2025/13 

“Dienvidkurzemes novada ie-
dzīvotāju padomes nolikums” 
(24.04.2025.) 11. punkts par ie-
dzīvotāju padomes izveidi, ja 
saņemts vismaz 25 iedzīvotāju 
ierosinājums. 

Vēlēšanas notika gan klātie-
nē, gan elektroniski, piedalījās 
18 novadā deklarēti iedzīvotāji 
no 16 gadu vecuma. 

Balsošanā klātienē Pāvilostas 
pilsētā izsniegtas deviņas balso-
šanas veidlapas, no kurām par 
derīgām atzītas visas, savukārt 
elektroniski nobalsojuši seši pā-
vilostnieki, taču par derīgām at-
zītas tikai četras veidlapas.

Priekules pagastā klātienē 
balsojuši četri iedzīvotāji, bet 
elektroniski – viens. Gan klātie-
nes, gan elektroniskās veidla-
pas atzītas par derīgām.

 Vēlēšanu rezultāti 

Pāvilostas pilsētā ievēlēti:
1. ROBERTS TRAUTMANIS,
2. SANIJA BĒRZIŅA,
3. ANDRA LANKA,
4. ELMĀRS SMILTNIEKS,
5. RONALDS GRIŠKĒVIČS,
6. DZINTARS ZAMARITIS,
7. INGŪNA GRIŠKĒVIČA.

Priekules pagastā ievēlēti:
1. ANDIS KRŪMIŅŠ,
2. AGNESE PINKOVSKA,
3. ĢIRTS PINKOVSKIS,
4. AIJA SALDENIECE,
5. INTA ANDERSONE.

Iedzīvotāju padomes dar-
bības termiņš ir trīs gadi, un 
padomes locekļu darbs tajās ir 
brīvprātīgs un bez atalgojuma.

Pirmās iedzīvotāju padomes 
sēdes Pāvilostā un Priekules 
pagastā plānotas sasaukt 2026. 
gada februārī, kuras vadīs no-
vada attiecīgā pagasta vai pil-
sētas pārvaldes vadītājs. Tajā 
no visiem padomes locekļiem 
ievēlēs padomes priekšsēdētāju, 
priekšsēdētāja vietnieku un sēžu 
protokolistu. Nākamās padomes 
sēdes sasauks un vadīs jau ievē-
lētais padomes priekšsēdētājs 
vai tā vietnieks. Ar padomes dar-
ba kārtību un protokoliem būs 
iespējams iepazīties pašvaldības 
tīmekļvietnē www.dkn.lv.  

Ar pilnu vēlēšanu rezultātu 
protokolu un cita veida infor-
māciju var iepazīties pašvaldī-
bas tīmekļvietnē www.dkn.lv, sa-
daļā Aktualitātes > Sabiedrības 
līdzdalība > Iedzīvotāju padomes.

Arī Sakas pagasta iedzīvotāji izmantojuši iespēju 
savā pagastā veidot iedzīvotāju padomi, kā to paredz 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes saistošo 
noteikumu Nr. 2025/13 “Dienvidkurzemes novada iedzī-
votāju padomes nolikums” (24.04.2025.) 11. punkts. Paš-
valdība atkārtotu padomes izveidi uzsāk, ja ir saņemts 
vismaz divdesmit piecu iedzīvotāju ierosinājums atkār-
totai kandidātu izvirzīšanas uzsākšanai.

Saskaņā ar nolikumu pašvaldība no 2026. gada 16. 
februāra līdz 17. martam (ieskaitot) aicina Sakas pagas-
ta iedzīvotājus pieteikties darbībai iedzīvotāju padomē. 

Pieteikuma anketa, nolikums un plašāka informācija 
pieejama Dienvidkurzemes novada pašvaldības tīmekļviet-
nē www.dkn.lv, sadaļā Aktualitātes/Sabiedrības līdzdalība/
Iedzīvotāju padomes, kā arī Dienvidkurzemes novada paš-
valdībā (Lielajā ielā 54, Grobiņā) un Pāvilostas pilsētas un 
Sakas pagasta apvienības pārvaldē (Dzintaru ielā 73, Pāvil
ostā).

Aizpildītu pieteikuma anketu iespējams iesniegt:
l klātienē Dienvidkurzemes novada pašvaldībā (Lie-

lajā ielā 54, Grobiņā) un Pāvilostas pilsētas un Sakas pa-
gasta apvienības pārvaldē (Dzintaru ielā 73, Pāvilostā) 
to darba laikos;

l nosūtot pa pastu uz adresi: Lielā iela 54, Grobiņa, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3430, ar norādi “Pieteikums 

darbībai Sakas pagasta iedzīvotāju padomē”, tā, lai paš-
valdībā tas tiktu saņemts ne vēlāk kā 17. martā;

l nosūtot elektroniski parakstītu pieteikumu e-pas-
tā pasts@dkn.lv ar norādi “Pieteikums darbībai Sakas 
pagasta iedzīvotāju padomē”;

l iesūtot pašvaldības e-adresē.

 Kas ir iedzīvotāju padomes? 
Iedzīvotāju padome ir sabiedriski aktīvu cilvēku gru-

pa, kas darbojas uz brīvprātības principa un tiek veido-
ta katrā no 31 novada teritoriālajām vienībām (5 pilsētās 
un 26 pagastos). 

Padomēm būs pienākums pastāvīgi apzināt iedzīvo-
tāju vajadzības, pieņemt iedzīvotāju un uzņēmēju ierosi-
nājumus vai priekšlikumus, kā arī pēc Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības domes lūguma sniegt viedokli pirms 
lēmuma pieņemšanas, ja tas skar padomes darbības te-
ritorijas iedzīvotāju intereses, tāpat padomēm būs jāin-
formē iedzīvotāji par padomes darbu, sanāksmēm un to 
darba kārtību.

Padomes pārstāv iedzīvotāju intereses pašvaldībā jau-
tājumos par teritorijas labiekārtošanu, kultūras bagātināša-
nu un ekonomisko darbību. Šajos no pašvaldības funkcijām 
izrietošajos jautājumos padome var sagatavot lēmumpro-
jektus, ko iesniedz domei izskatīšanai un lemšanai.

Padomes locekļu darbs ir brīvprātīgs un bez atalgo-
juma. Padomes loceklis nav amatpersona, un tai nav jā-
iesniedz valsts amatpersonas deklarācija.

Iedzīvotāju padomes sastāvā pagastos darbosies 
pieci padomes locekļi, bet pilsētās – septiņi. 

 Kas var pieteikties iedzīvotāju padomēs? 
Par padomes locekli var būt fiziskā persona, kura 

sasniegusi 16 gadu vecumu un ir Latvijas Republikas 
pilsonis. Tāpat kandidātam pieteikuma iesniegšanas 
termiņa pēdējā dienā bez pārtraukuma jābūt reģistrē-
tai dzīvesvietai attiecīgā padomes teritoriālā vienībā 
pēdējos sešus mēnešus. Par padomes locekli nedrīkst 
būt domes deputāts, pašvaldības izpilddirektors un 
viņa vietnieks.

Arī Pāvilostā un Priekules pagastā 
darbosies iedzīvotāju padomes

Aicinām Sakas pagasta iedzīvotājus pieteikties darbībai iedzīvotāju padomē

UZZIŅAI
Ar jautājumiem par NĪN aprēķināšanu, piemērotām likmēm 
un pieejamajiem nodokļa atvieglojumiem varat sazināties ar 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības Nekustamā īpašuma nodokļu 
administrēšanas nodaļas nodokļu administratorēm: 
l Aiva Kasparoviča (tālrunis 26263682), 
l Linda Šmiukše (tālrunis 29221839), 
l Līga Roga (tālrunis 27843390), 
l Sintija Kņūtiņa (tālrunis 28647818).

Par nekustamā īpašuma nodokli
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Pašvaldības aģentūra “Dien-
vidkurzemes novada tūrisma 
centrs” apkopojusi 2025. gada 
darba rezultātus. Dati apliecina 
nozares attīstību, iedzīvotāju un 
viesu interesi par tūrisma un 
viesmīlības iespējām mūsu no-
vadā, kā arī tūrisma speciālistu 
un uzņēmēju mērķtiecīgu darbu 
pie novada atpazīstamības stip-
rināšanas.

Aizvadītais gads bijis noti-
kumiem un pasākumiem ba-
gāts. Liela uzmanība veltīta 
Dienvidkurzemes plašā tūrisma 
piedāvājuma popularizēšanai 
– Baltijas jūras piekrastei, da-
bas teritorijām, pastaigu takām, 
kultūrvēsturiskajiem objektiem 
un vietējo uzņēmēju pakalpoju-
miem.

Būtisku nozīmi ieguvusi di-
gitālā vide. 2025. gadā vietni 
www.dienvidkurzeme.travel ap-
meklēja vairāk nekā 1,35 miljoni 
lietotāju, apliecinot pieaugošu 
tendenci ceļošanas informāci-
jas meklējumos tiešsaistē. Ak-
tīva komunikācija turpināta arī 
sociālajos medijos, nodrošinot 
regulāru informācijas apriti par 
pasākumiem, maršrutiem un ak-

Kas tūristiem un vietējiem patīk mūsu novadā

Pamatojoties uz Dienvidkurzemes novada 
domes lēmumu, ir uzsākta detālplānojuma 
izstrāde nekustamajam īpašumam Zeltenes ielā 
16, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā.

Ar lēmumu un darba uzdevumu 
detālplānojuma izstrādei elektroniskā veidā  
var iepazīties www.geolatvija.lv,  
saite: https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_32937.  

Detālplānojuma izstrāde īpašumam uzsākta 

pēc nekustamā īpašuma īpašnieka iesnieguma.
Detālplānojuma mērķis ir jaunu zemes vienību 

veidošana, detalizējot un konkretizējot teritorijas 
plānojumā noteiktajā funkcionālajā zonējumā 
paredzēto teritorijas izmantošanas veidu, 
aprobežojumus, nosakot prasības katras zemes 
vienības teritorijas izmantošanai un apbūvei, – 
mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM), 
nodrošinot piekļuvi jaunizveidotajām zemes 
vienībām.

Lielā diena 
Rucavas kultūrtelpā

Sestdien, agrā 21. marta rītā pulksten 6, kad Rucavā saule 
no Impiltes* puses “pār Sventāju roku dos”, Lielā diena būs klāt 
un nakts kļūs aizvien īsāka līdz pat Jāņu rītam. Tad Muižas kalnā 
Rucavā sveiksim Sauli un Lielo dienu. 

Jau turpat 20 gadus rucavnieki šo tradīciju ir uzturējuši gan lie-
lākā, gan mazākā pulkā, bet vienmēr ar prieku dziedāt un redzēt 
Sauli uzlecam, un avotā muti nomazgāt. Vien Lejas Svētavots gaida 
uzlabojumus un jaunu kārtību, lai citu gadu būtu viegli iesmelt ūdeni 
saujā, un dižā, senā ieva savas asaras avotā ir izraudājusi, un tā 
vairs nelīks pār svētavotu. 

Muižas kalna šūpoles jau gaida šūpojamos, kad tie cits citam 
dāvās krāsotas olas par augstu izšūpošanu. Šogad ciemos atbrauks 
arī Bārtas sievas, lai putnu dzīšanas dziesmas izdziedātu un gājputni 
drīz mājās atgrieztos, bet tradīciju namā “Zvanītāji” saimnieces jau 
karstu tēju būs sagādājušas, un olu kaujas varēs sākties pie saimes 
galda. Tāda ir mūsu tradīcija. 

Pasākumu organizē biedrība “Rucavas Tradīciju klubs”  Rucavas 
kultūrtelpas Rucavas Tradīciju skolas 10. nodarbības ietvaros.

*Impilte bija senās Kursas valsts Duvzares zemes galvenais pilskalns pie Sventājas upes 
mūsdienu Lietuvas teritorijā.

Pārgājienu seriāls “izPĒDO Dienvidkurzemi” ik gadu 
ieņem pirmo vietu aktīvās atpūtas piedāvājumā 
Dienvidkurzemes novadā.

Turpat 20 gadus 
rucavnieki  Lielās 
dienas rītā Muižas 
kalnā sagaida sauli.

Paziņojums par detālplānojuma izstrādi nekustamajam īpašumam 
Zeltenes ielā 16, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā

ZINĀŠANAI
Priekšlikumus un ierosinājumus iesniegt:
l rakstiski: būvvaldei, Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, 
Dienvidkurzemes novads,
l e-pastā: buvvalde@dkn.lv.
Kontakti:
l tālrunis – 28017731 (detālplānojuma izstrādes vadītāja, teritorijas 
plānotāja Margarita Teivāne),
l e-pasts: margarita.teivane@buvvalde.dkn.lv.

tualitātēm.
Nozīmīgu ieguldījumu nova-

da popularizēšanā sniedza arī 
aģentūras organizētie pasāku-
mi – pārgājienu seriāls “IzPēdo 
Dienvidkurzemi”, tūrisma festi-
vāls “Bārtas rudens”, kā arī pa-
vasara un rudens spēles “Tralla-
lā” un “Čiu-čiu”, kuros vērojama 

stabila un pieaugoša interesen-
tu aktivitāte.

2025. gadā aģentūra aktīvi 
piedalījās tūrisma izstādēs un 
nozares pasākumos gan Latvijā, 
gan ārvalstīs, stiprinot Dienvid-
kurzemes atpazīstamību starp-
tautiskā vidē un veidojot jaunus 
sadarbības kontaktus.

Turpināta arī sadarbība ar 
Kurzemes plānošanas reģionu, 
Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūru, Kurzemes Tūrisma 
asociāciju un vietējiem uzņēmē-
jiem, attīstot ilgtspējīgus tūrisma 
produktus, infrastruktūru un pa-
kalpojumu kvalitāti.

Aizvadītais gads apliecina, 
ka Dienvidkurzeme ir mērķtie-
cīgi attīstīts, daudzveidīgs un 
konkurētspējīgs galamērķis, kas 
spēj piesaistīt gan vietējos, gan 
ārvalstu viesus.
Plašāka informācija par 
2025. gada tūrisma attīstību 
Dienvidkurzemē pieejama: 
https://www.dienvidkurzeme.
travel – Aktuāli/Dienvidkurzemes 
tūrisms 2025. gadā.

Piecas tūristu apmeklētākās vie-
tas (pēc skaitītāju rādījumiem):
l Pāvilostas promenāde – 
49 437 cilvēki,
l Grobiņas pilsdrupas – 
21 821 cilvēks,
l Bernātu dabas parks – 
13 412 cilvēki,
l Pūsēnu kāpa – 10 413 cilvēki,
l Aizputes Livonijas pils – 
7881 cilvēks.

Aktīvās atpūtas līderu 
četrinieks:
l pārgājienu seriāls 
“izPĒDO Dienvidkurzemi”,
l tūrisma festivāls 
“Bārtas rudens”,
l pavasara un rudens spēles 
“Trallalā” un “Čiu-čiu”,
l “Mājas kafejnīcu dienas”.

Sadarbībā ar vietējiem un 
ārvalstu partneriem īpaša 
uzmanība veltīta:
l dabas tūrisma attīstībai,
l velo un pārgājienu 
maršrutiem,
l digitālajiem risinājumiem,
l pakalpojumu kvalitātes 
paaugstināšanai.

Skatītākās publikācijas  
Dienvidkurzemes novada
 tūrisma centra tīmekļvietnē:
l “Mājas kafejnīcu dienas”,
l pārgājienu seriāls 
“izPēdo Dienvidkurzemi”, 
l svinību vietas,
l pārgājieni dabā, 
l ēst un degustēt,
l naktsmītnes,
l Aizputes pilsētas svētki,
l Grobiņas pilsētas svētki.
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Valsts apmaksātie vizuālās diagnostikas pakalpojumi 

Pakalpojums Pacienta līdzmaksājums Piezīmes / pieraksts Filiāle / atrašanās vieta Darba laiks Kontakti / pieraksts
Rentgens 3,00 EUR – ar nosūtījumu Pieejams bez iepriekšēja pieraksta, 

rindas kārtībā; nepieciešams ģimenes ārsta vai 
speciālista nosūtījums*

Smilšu iela 18, Kuldīgā Pr–Pk  9.00–17.00 +371 63374025, +371 29100074; 
kuldiga@vc4.lv

Rentgens 3,00 EUR – ar nosūtījumu Pieejams bez iepriekšēja pieraksta, 
rindas kārtībā; nepieciešams ģimenes ārsta vai 
speciālista nosūtījums*

Pils iela 3, Aizpute Pr, Tr  9.00 – 15.00 
Pk     11.00–15.00

+371 63448187, +371 22457858;
aizpute@vc4.lv

Datortomogrāfija 14,00 EUR; ar kontrastvie-
lu – 21,00 EUR

Izmeklējums pēc iepriekšēja pieraksta; nepiecie-
šams ģimenes ārsta vai speciālista nosūtījums*

Smilšu iela 18, Kuldīgā Pr–Pk  8.00–18.00 +371 63374025, +371 29100074;
kuldiga@vc4.lv

Datortomogrāfija 14,00 EUR; ar kontrastvie-
lu – 21,00 EUR

Izmeklējums pēc iepriekšēja pieraksta; nepiecie-
šams ģimenes ārsta vai speciālista nosūtījums*

Jūras iela 12, Liepāja Pr–Pk  8.00–18.00 +371 67847713, +371 26004990;
liepaja@vc4.lv

Mamogrāfija 0,00 EUR – ar NVD 
uzaicinājuma vēstuli;                                       
3,00 EUR – ar nosūtījumu

Izmeklējums pēc iepriekšēja pieraksta, valsts 
apmaksāts krūts vēža skrīnings; nepieciešams 
ģimenes ārsta vai speciālista nosūtījums*

Smilšu iela 18, Kuldīgā Pr–Pk  8.00–18.00 +371 63374025, +371 29100074;
kuldiga@vc4.lv

Ultrasonogrāfija Bērniem – 0,00 EUR; 
pieaugušajiem – 4,00 EUR

Izmeklējums pēc iepriekšēja pieraksta; nepie-
ciešams ģimenes ārsta vai speciālista nosūtī-
jums*

Smilšu iela 18, Kuldīgā Pr–Pk  8.00–18.00 +371 63374025, +371 29100074;
kuldiga@vc4.lv

Ultrasonogrāfija Bērniem – 0,00 EUR; 
pieaugušajiem – 4,00 EUR

Izmeklējums pēc iepriekšēja pieraksta; nepiecie-
šams ģimenes ārsta vai speciālista nosūtījums*

Pils iela 3, Aizpute Pr, Tr  9.00 – 15.00 
Pk     11.00–15.00

+371 63448187, +371 22457858;
aizpute@vc4.lv

Holtera 
monitorēšana

4,00 EUR Izmeklējums pēc iepriekšēja pieraksta; nepiecie-
šams ģimenes ārsta vai speciālista nosūtījums*

Smilšu iela 18, Kuldīgā Pr–Pk  8.00–18.00 +371 63374025, +371 29100074;
kuldiga@vc4.lv

Magnētiskā 
rezonanse

28,00 EUR; ar kontrastvie-
lu – 35,00 EUR

Izmeklējums pēc iepriekšēja pieraksta; 
nepieciešams speciālista nosūtījums*

Aizputes iela 22, Kuldīgā Pr–Pk  8.00–18.00 +371 63374025, +371 29100074; 
kuldiga@vc4.lv

Magnētiskā 
rezonanse

28,00 EUR; ar 
kontrastvielu – 35,00 EUR

Izmeklējums pēc iepriekšēja pieraksta; 
nepieciešams speciālista nosūtījums*

Jūras iela 12, 
Slimnīcas iela 25, Liepāja

Pr–Pk  8.00–18.00 
Pr –Pk 8.00-15.00

+371 67847713, +371 26004990;
liepaja@vc4.lv

Valsts apmaksātie diagnostikas pakalpojumi Dienvidkurzemes novadā

Nacionālais psihiskās 
veselības centrs (NPVC) 
ir izveidojis palīdzības 
anketu – inovatīvu 
digitālu triāžas rīku, 
kura mērķis ir uzlabot 
psihiskās veselības 
aprūpes pieejamību un 
sakārtot pacientu plūsmu 
Latvijā. 

Jaunais risinājums ļauj 
pacientus pierakstīt pie 
psihiatra, balstoties uz viņu 
stāvokļa smagumu un riska 
līmeni, nevis tikai rindas 
kārtību, tādējādi nodrošinot 
savlaicīgāku palīdzību 
tiem, kam tā nepieciešama 
vissteidzamāk.

Palīdzības anketa ir 
izveidota, lai nodrošinātu 
prioritāru palīdzību 
vismazāk aizsargātajiem 
pacientiem, tostarp 
iedzīvotājiem ar 
hroniskām psihiskām 
saslimšanām vai 
pēkšņiem smagiem 
psihiskiem traucējumiem, 
piemēram, psihotiskām 
epizodēm vai smagu 
depresijas epizodi. Rīka 
mērķis ir panākt, lai 
palīdzība tiktu sniegta 
atbilstoši medicīniskajai 
nepieciešamībai un 
individuālam riska 
izvērtējumam, vienlaikus 

saglabājot ārstniecības 
personas centrālo lomu 
lēmumu pieņemšanā.

PALĪDZĪBAS ANKETA ir 
brīvi pieejama slimnīcu 
tīmekļvietnē zem ikonas:  

kuru persona var  
aizpildīt sev ērtā laikā  
un vietā.

SIA “Vizuālā diagnostika” Dienvidkurzemes novada 
iedzīvotājiem piedāvā radioloģiskās un funkcionālās diagnostikas 
izmeklējumus, kuri tiek veikti ar mūsdienīgām un ar jaunākajām 
tehnoloģijām aprīkotām iekārtām un programmatūrām, tādā 
veidā nodrošinot profesionālu izmeklējumu vidi un diagnostisko 

izmeklējumu attēlu kvalitāti, kas palīdzētu pacientam ikvienā tā 
ārstniecības posmā.

Tabulā minētie izmeklējumi pieejami ar ģimenes ārsta vai 
speciālista nosūtījumu. To izsniegušajam speciālistam jābūt 
līgumattiecībās ar Nacionālo veselības dienestu.

*SPECIĀLISTAM JĀBŪT LĪGUMATTIECĪBĀS AR NACIONĀLO VESELĪBAS DIENESTU

Psihiskās veselības aprūpes 
iestādes Nacionālais psihiskās 
veselības centrs: 
https://palidziba.npvc.lv/.
“Piejūras slimnīca”: 
https://piejurasslimnica.lv/lv/
palidzibas-anketa.
Slimnīca “Ģintermuiža”: 
https://www.gintermuiza.lv/jaunumi/
params/post/5191297/palidzibas-anketa/.

Pilotprojektu īsteno 
Eiropas Savienības 
Atveseļošanas fonda 
plāna 4. komponentes 
“Veselība” 
4.3.1.r. projekta 
“Veselības aprūpes 
pakalpojumu modeļu 
attīstības laboratorija” 
ietvaros.                           

Palīdzības anketa – 
jauns digitālais 
rīks psihiskās 
veselības aprūpē

Dienvidkurzemes novada pašvaldī-
bas Attīstības un uzņēmējdarbības daļa 
izsludina projektu konkursu iedzīvotā-
ju iniciatīvu īstenošanai. Konkursā var 
pieteikt projektus, kuru realizācija pa-
redzēta novada teritorijā un kuru iegu-
vēji ir vietējie iedzīvotāji.

Konkursā var piedalīties Dienvid-
kurzemes novada teritorijā reģistrētas 
biedrības, nodibinājumi vai reliģiskas 
organizācijas.

Atbalsta intensitāte ir 100 procenti 
no projekta attiecināmo izmaksu kop-
summas. Vienam projektam maksimāli 
pieejamais finansējums ir 1000 eiro, ko-
pējais pašvaldības līdzfinansējuma ap-
mērs – 30 tūkstoši eiro.

Projektu konkursa mērķis: finansiāli 
atbalstīt pašvaldībai nozīmīgu projektu 
īstenošanu vides un sociālās dzīves sek-
mēšanai.

Projekta pieteikumu iesniegšanas 
termiņš ir no 2026. gada 2. marta līdz 23. 
martam (ieskaitot).

Projektu iesniegšanas kārtība:
l klātienē jebkurā no Dienvidkurze-

mes novada Valsts un pašvaldības vie-
notajiem klientu apkalpošanas centriem 
(VPVKAC) vai pašvaldības pilsētu un pa-
gastu pārvaldēs to darba laikos,

l nosūtot pa pastu: Lielā iela 54, 
Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-
3430 ar norādi “Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldības projektu finansējuma 
konkursam iedzīvotāju iniciatīvu īsteno-
šana”, lai pašvaldībā tas pienāktu ne 
vēlāk kā līdz 23. martam,

l elektroniski, parakstītu ar dro-
šu elektronisko parakstu, nosūtot uz 
e-pastu: pasts@dkn.lv ar norādi: Pietei-
kums “Dienvidkurzemes novada pašval-
dības projektu finansējuma konkursam 
iedzīvotāju iniciatīvu īstenošanai”,

l nosūtot uz pašvaldības E-adresi.
Konkursa ietvaros netiek finansētas 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
iestāžu un to struktūrvienību organizē-
tas aktivitātes, kā arī konkursā piešķir-
to līdzfinansējumu nevar ieguldīt pašval-
dības īpašumā.

Lūgums ievērot norādi – *ja projekta 
īstenošanas vieta nav pretendenta īpašu-
mā vai nomā, tad iesniegt apliecinājumu, 
ka īpašnieks piekrīt projekta realizācijai 
norādītajā īpašumā.

Iesniegtos projektu pieteikumus ne 
vēlāk kā viena mēneša laikā atbilstoši 
noteikumiem izvērtēs Projektu pieteiku-
mu vērtēšanas komisija.

Pirms iesniegt projekta pieteikumu, 
aicinām iepazīties ar konkursa saisto-
šajiem NOTEIKUMIEM un tā pielikumiem, 
kuri pieejami pašvaldības mājaslapā: 
www.dkn.lv => Pašvaldība => Projekti => 
Pašvaldības projektu konkursi => Iedzī-
votāju iniciatīvu konkurss.

UZZIŅAI
Papildu informācija:
l tālrunis +371 26604145  
(projektu konkursa koordinatore  
Kristiāna Līna Jaunzeme),
l e-pasts: kristiana.lina.jaunzeme@dkn.lv. 

Konkurss iedzīvotāju iniciatīvu īstenošanai
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Noslēdzies 2025.  gads, un Dienvidkurzemes novada 
Dzimtsarakstu nodaļa apkopojusi statistiku par paveikto. 

Pērn Dzimtsarakstu nodaļā sastādīti 606 civilstā-
vokļa aktu reģistru ieraksti – reģistrēti 187 jaundzimu-
šie, 135 laulības un 284 mirušas personas. Salīdzinot ar 
2024. gadu, dzimšanas reģistrācija veikta par 15% mazāk, 
savukārt  miršanas par 5% un laulības par 3% mazāk.

 Mazie kurzemnieki – mūsu nākotne 
2025.  gadā reģistrēti 187 jaundzimušie – 93 zēni un 94 

meitenes. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu jaundzimušo 
skaits Dienvidkurzemes novadā ir samazinājies par 32 bēr-
niem. Jaundzimušo skaita samazinājums diemžēl vērojams 
lielākajā daļā Latvijas novadu. 

Dienvidkurzemes novadā pērn visvairāk dzimušo (21 
bērns) reģistrēti aprīlī, vismazāk (10) septembrī. 91 bērns 
dzimis, vecākiem esot laulībā, 88 bērniem atzīta paternitā-
te, bet 6 bērniem ieraksts reģistrā ir bez ziņām par tēvu. 
2025. gadā reģistrēti 5 dvīņu pāri.

Mūsu novads ir bagāts ar kuplām ģimenēm, un arī aiz-
vadītajā gadā to skaits ir palielinājies, daudzām kļūstot par 
daudzbērnu ģimenēm. Kā pirmie bērniņi ģimenē dzimuši – 
59, otrie – 64, trešie – 35, ceturtie – 18, piektie – 7, sestie – 3, 
septītais – 1 bērniņš.

Reģistrējot bērna dzimšanas faktu, vecāki jaundzimuša-
jam dod vārdu, kuru reģistrā ieraksta saskaņā ar vecāku 
norādījumu. Jaundzimušā vārda izvēle ir privāts process. Re-
ģistrējot bērna dzimšanas faktu, vecāki nav ierobežoti bēr-
na vārda izvēlē. Galvenais nosacījums – lai izvēlētais vārds 
atbilst latviešu valodas personvārdu rakstības un lietošanas 
principiem. 2025. gadā vecāku izvēlētie vārdi atspoguļo gan 
klasiku, gan oriģinalitāti. 

Populārākie vārdi, kas doti zēniem, ir Jēkabs, Lūkass, 
Teodors, Leo, Marks, Roberts, Toms, bet meitenēm – Emma, 
Marta, Anna, Emīlija, Sofija un Alise. Tradicionālie latviešu 
vārdi Līga pērn nav izvēlēts nevienai meitenītei, bet Jānis – 
trijiem zēniem.

Par stabilu tendenci saglabājusies vecāku vēlme bērni-
ņiem dot likumā atļautos divus vārdus. 2025. gadā dzimša-
nas reģistros divi vārdi ierakstīti 29 bērniem:

l 16 zēniem (piemēram, Jēkabs Jānis, Rafaels Lūkass, 
Nils Teo). Tie ir aptuveni 18% no visiem zēniem.

l 13 meitenēm (piemēram, Marija Emīlija, Ketija Reičela, 
Letīcija Elisa). Tie ir aptuveni 14% no visām meitenēm.

Vecāki bērniem ir izvēlējušies arī neierastākus vārdus: 
l zēniem – Aurēlijs, Bruklins, Enzo, Emilians, Leonels, 

Maks, Odins;
l meitenēm – Anne, Doloresa, Ese, Hetija, Kecija, Keisija, 

Noela, Sammera. 
Ikkatrs mazais novada iedzīvotājs ir svarīgs pienesums 

novada attīstībai nākotnē, kurš ir jāatbalsta un jālolo jau 
šodien. Lai sveiktu jauno novada iedzīvotāju, reģistrējot 

bērnu Dienvidkurzemes novada Dzimtsarakstu nodaļā, ģi-
mene saņem ne tikai dzimšanas apliecību ar vāciņiem, bet 
arī grāmatu “Mūsu bērns”, kas ir kā maza enciklopēdija 
jaunajiem vecākiem, lai atvieglotu ikdienu mazuļa 
audzināšanā, kopšanā, uztura izvēlē un mazulim labvēlīgas 
vides radīšanā. 

Jaunie vecāki no pašvaldības saņem arī vienreizēju bēr-
na piedzimšanas pabalstu 500 eiro apmērā, ja kaut viens no 
vecākiem deklarējis dzīves vietu Dienvidkurzemes novadā 
vismaz 9 mēnešus pirms bērna piedzimšanas un arī bērni-
ņam deklarē dzīvesvietu Dienvidkurzemes novada adminis-
tratīvajā teritorijā.

 Dienvidkurzemes novads –  
 plašas iespējas laulības noslēgšanai 

2025. gadā reģistrētas 135 laulības, kas ir par 4 laulībām 
mazāk nekā iepriekšējā gadā. Visvairāk laulību reģistrēts 
augustā (31), bet vismazāk novembrī (1).

Dzimtsarakstu nodaļas telpās laulību reģistrēt izvēlē-
jušies 75 pāri. Laulības ceremoniju ārpus nodaļas telpām 
izvēlējās 31 pāris. 29 laulības noslēgtas baznīcās. 

Kopš likuma grozījumiem, kas noteica, ka liecinieku 
klātbūtne laulību reģistrācijā vairs nav obligāta, ir pieau-
gusi vēlme laulību noslēgt formālā gaisotnē Dzimtsarakstu 
nodaļas kabinetā, samaksājot vien 14 eiro valsts nodevu. 
Šādu laulības reģistrācijas veidu izvēlējušies 30% no laulī-
bu pieteicējiem. To vidū ir daudzi pāri, kas jau ilgus gadus 
dzīvo kopā, kam ir kopīgi bērni un saimniecība. Viņi nolē-
muši sakārtot attiecības juridiski, reģistrējot laulību. Oficiāli 
reģistrēta laulība ir laulāto pāru tiesību juridiskā drošība. 
Dienvidkurzemes novada Dzimtsarakstu nodaļā (kabinetā) 
laulību reģistrēt var jebkurā darba dienā ārpus apmek-
lētāju pieņemšanas laika Grobiņā, Priekulē, Aizputē, Nīcā 
un Rucavā. Tāpat laulību reģistrācija var notikt arī svinīgi 
ceremoniju zālēs Grobiņā, Priekulē, Aizputē un Nīcā fona 
mūzikas pavadībā vai pieaicinot muzikantu. Arī tas iespē-
jams jebkurā darba dienā ārpus apmeklētāju pieņemšanas 
laika, kā arī sestdienās.

Joprojām daudzi pāri izvēlas laulību reģistrēt ārpus 
Dzimtsarakstu nodaļas telpām. To var darīt laulības no-
slēgšanai piemērotā vietā, kas atrodas attiecīgās vietējās 
pašvaldības administratīvās teritorijas robežās vai arī pie 
garīdznieka. Svarīgi zināt, ka Dienvidkurzemes novada teri-
torijā laulību atļauts reģistrēt tikai Dienvidkurzemes novada 
Dzimtsarakstu nodaļas amatpersonām vai garīdzniekam.  

Jaunie pāri nemainīgi izbraukuma laulību ceremonijām 
izvēlas gan jūras piekrasti Bernātos, Ziemupē, Sakas pa-
gasta Strantes – Ulmales stāvkrastā, gan Kazdangas pili un 
Grobiņas pilsdrupas, kā arī tiek izvēlēti savi privātīpašumi 
vai viesu nami, kuru piedāvājums novadā ir gana plašs. 

2025.  gadā Dienvidkurzemes novadā svinētas arī du-
bultās kāzas – laulību ceremonija notika diviem pāriem 

vienlaicīgi. Mūsu novadā tas bija pirmais šāds gadījums. 
Savukārt cits pāris īpašo ceremonijas vietu izvēlējās deko-
rēt melnos toņos, un līgava ieradās netradicionālā kuplā 
melnā kleitā. Vairāki pāri izvēlējušies svinīgo laulības cere-
moniju izbaudīt tikai divatā, bez viesiem. Un jāsaka atklāti, 
šīs bija vienas no sirsnīgākajām ceremonijām. 

Dienvidkurzemes novadu par laulības reģistrācijas vie-
tu izvēlas ne tikai novadnieki, bet pie mums brauc laulāties 
arī no galvaspilsētas, citiem novadiem, kā arī ārzemēm. 
2025. gadā septiņas laulības reģistrētas ar ārzemju pilso-
ņiem (Lielbritānijas, Lietuvas, Dānijas, Vācijas, Rumānijas), 
2024. gadā bija reģistrētas piecas laulības ar ārzemniekiem.

Pirmo reizi laulībā stājušies 190 laulātie – 99 vīrieši un 
91 sieviete. Otro reizi laulību reģistrējušas 65 personas – 31 
vīrietis un 34 sievietes, trešo reizi laulājušās 13 personas 
– 5 vīrieši un 8 sievietes, ceturto reizi laulājās 2 personas – 
abas bija sievietes.

91 gadījumā jaunās sievas izvēlējušās pāriet vīra uz-
vārdā, 18 jaunajās ģimenēs katrs laulātais saglabājis savu 
uzvārdu, 22 reizes sievas savam uzvārdam pievienojušas 
jaunā vīra uzvārdu, 3 ģimenes veidojušas kopīgu dubultuz-
vārdu un 1 gadījumā vīrs pārgājis sievas uzvārdā.

Laulības noslēgšanai vecums nav šķērslis! 2025.  gadā 
gredzenus mijusi līgava 77 gadu vecumā, savukārt līgavainis 
bijis 84 gadus vecs. Jaunākajai līgavai bija 21 gads, bet līga-
vainim 23. Dienvidkurzemes novada Dzimtsarakstu nodaļā 
2025. gadā svinīgi atzīmēta viena kāzu jubileja – zelta kāzas 
(50 gadi laulībā).

Atgādinām, ka goda kāzu jubilāru pāriem tiek noturēta 
svinīga ceremonija kādā no Dzimtsarakstu nodaļas laulību 
zālēm Grobiņā, Aizputē, Priekulē un Nīcā, ja pāris vai tu-
vinieki izteikuši šādu vēlmi. Aicinām goda kāzu jubilārus 
par svinīgu ceremoniju laikus interesēties Dzimtsarakstu 
nodaļā. 

Saņemti tiesu spriedumi un zvērinātu notāru apliecības 
par laulības šķiršanu, uz kuru pamata nodaļā reģistrēto 
laulību reģistros tiek izdarīta attiecīga atzīme. 2025. gadā 
saņemti 53 paziņojumi par laulības šķiršanu. 

 Miršanas reģistrācija 
2025.  gadā reģistrēti 284 miršanas gadījumi – 131 vī-

rietis un 153 sievietes, t.sk. 26 miršanas fakti reģistrēti 
no citiem novadiem. Šie brīži prasa īpašu līdzsvaru starp 
profesionalitāti un līdzcietību, un Dzimtsarakstu nodaļa 
rūpējas, lai nepieciešamie dokumenti tiek noformēti pre-
cīzi, ātri un ar cieņu pret aizgājušo un viņa tuviniekiem. 
Visaugstākais mirušo personu skaits bija maijā (30), visze-
mākais augustā (12). Pozitīvi ir tas, kas salīdzinājumā ar 
2024. gadu mirušo ir par 16 mazāk, skumjais, ka mirušo 
skaits joprojām ir krietni augstāks nekā dzimušo.  

16.lpp. >>

Valsts apmaksātu veselības aprūpi mājās var saņemt pacienti ar noteiktām sa-
slimšanām. Veselības aprūpes pakalpojumus mājās sniedz sertificēta māsa vai ārsta 
palīgs (feldšeris), kuriem ir līgums par valsts apmaksātu veselības aprūpi mājās.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestādē “Dienvidkurzemes novada Veselī-
bas aprūpes centrs” veselības aprūpi mājās veic šādas filiāles:
l Aizputes Veselības un sociālās aprūpes centrā, medicīnas māsa  
    Marita Pļavniece, tālrunis 63448212, 
l Aizvīķu feldšeru punktā, ārsta palīdze Ilze Eidiņa, tālrunis 28707926,
l Dunikas ambulancē, ārsta palīdze Kristīne Kārkla, tālrunis 29902229,  
    ārsta palīdze Gundega Zeme, tālrunis 29904461,
l Gramzdas feldšeru punktā, ārsta palīdze Ilze Eidiņa, tālrunis 28707926,
l Otaņķu feldšerpunktā, ārsta palīdze Inese Lācīte, tālrunis 27091380,
l Kalētu feldšeru punktā, ārsta palīdze Iluta Futraka, tālrunis 26155193,  
    ārsta palīdze Agrita Driviņa, tālrunis 29178398,
l Virgas Veselības aprūpes centrā, medicīnas māsa Sarmīte Eidinta, tālrunis 29324890.

Papildus sarakstos minētajām ārstniecības iestādēm arī ģimenes ārstu prakses 

ir tiesīgas nodrošināt veselības aprūpi mājās praksē reģistrētiem pacientiem.
Veselības aprūpe mājās ietver šādus veselības aprūpes pakalpojumus:
l medikamentu ievadīšanu (vēnā, muskulī),
l ādas bojājuma aprūpi (dažādas brūces, izgulējumi),
l urīna ilgkatetra maiņu un aprūpi, mākslīgās atveres aprūpi, tai skaitā pacienta 

un viņa tuvinieku izglītošanu un apmācību par mākslīgās atveres (stomas) aprūpi u.c.,
l dažādu analīžu noņemšanu un nogādāšanu laboratorijā,
l vitālo rādītāju kontroli,
l pacienta un viņa tuvinieku izglītošanu un apmācību par veselības veicināšanas 

pasākumiem un pacienta aprūpi.
Medikamentus un medicīnas preces pacients iegādājas par saviem līdzekļiem.

Vairāk informācijas
Ministru kabineta 2018. gada 28. augusta noteikumu Nr.555 

“Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtība” 
3.4. nodaļā “Veselības aprūpe mājās”,

https://www.vmnvd.gov.lv/lv/veselibas-aprupe-majas.

Dzimtsarakstu nodaļas 2025. gada pārskats

VESELĪBAS APRŪPE MĀJĀS
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Nīcas sporta hallē februāra sākumā norisinā-
jās Latvijas 2025./2026. gada sezonas jaunatnes 
“Insports.lv” kausa izcīņas sacensību galda tenisā 
IV posms. 

Sacensībās piedalījās 56 jaunie sportisti divās 
vecuma grupās, pulcējot talantīgus jaunatnes galda 
tenisistus no dažādiem Latvijas reģioniem. Īpaši veik-
smīgs starts sacensībās bija Dienvidkurzemes Sporta 
skolas audzēkņiem, kuri izcīnīja 12 godalgotas vietas.

2014. gadā dzimušo un jaunāku sportistu grupā 
godalgoto četriniekā iekļuva vairāki Dienvidkurze-
mes Sporta skolas pārstāvji. Par sacensību uzvarētā-
jiem kļuva Digne Karmena Glūzda un Roberts Kokma-
nis, demonstrējot pārliecinošu un stabilu sniegumu 
visa turnīra gaitā. 2. vietu izcīnīja Kristena Kokmane, 
savukārt 3. vietu ieguva Roberta Ļaudama un Edgars 
Vitkus, parādot īstu cīņassparu.

Savukārt 2012.–2013. gadā dzimušo sportistu 
grupā Dienvidkurzemes Sporta skolas galda tenisis-
ti sasniedza īpaši augstus rezultātus. Par sacensību 
čempioniem kļuva Rodrigo Ritvars Ļaudams un Re-
beka Mūrniece, pārliecinoši uzvarot izšķirošajās spē-

lēs. 2. vietā ierindojās Kristena Kokmane un Roberts 
Kokmanis, bet 3. vietu izcīnīja Digne Karmena Glūz-
da. Godalgoto četrinieku noslēdza Toms Pričins un 
Šarlīna Dejus, izcīnot 4. vietu.

“Kopumā mūsu audzēkņi startēja diezgan labi,” 
atzīst Dienvidkurzemes Sporta skolas galda tenisa 
treneris Viktors Tolkačevs.

“Protams, nedaudz žēl, ka šoreiz sacensībās ne-
piedalījās vairāki spēcīgi sportisti no citiem klubiem, 
– iemesli tam var būt dažādi: attālums, gaidāmais 
Latvijas čempionāts vai vēlme saglabāt reitinga pozī-
cijas. Taču svarīgākais ir tas, ka mums veidojas ļoti 
labs un saliedēts galda tenisa kolektīvs gan meite-
nēm, gan zēniem, un mēs noteikti turpināsim attīstī-
ties. Esmu pārliecināts, ka nākotnē Latvijas izlasē lielu 
lomu spēlēs sportisti tieši no mūsu reģiona. Sacensību 
atmosfēra bija fantastiska – Nīcas sporta halle ir ļoti 
piemērota galda tenisam, un īpaši priecēja vecāku 
sniegtais atbalsts.” Par savu audzēkņu sniegumu sa-
censībās gandarījumu pauž arī galda tenisa treneris 
Aldis Barsukovs, kura trenētie sportisti Kristena un Ro-
berts Kokmaņi izcīnīja godalgotas vietas abās vecuma 
grupās. “Kristena un Roberts ir ļoti centīgi – regulāri 
apmeklē treniņus,” viņš paslavē savus audzēkņus. 
“Strādā ar lielu atdevi, un viņiem pašiem acis mirdz. 
Ja ir šāda attieksme, tad arī rezultāts neizpaliek. Ja 
tā būtu visiem sportistiem, tas būtu vienkārši lieliski!”

Kurzemes plānošanas reģions aicina iedzīvotājus 
piedalīties “Miljards soļu izaicinājumā (BISTEPS)”. Izaici-
nājumam rosina kustēties vairāk ikdienā – vienkārši 
ejot.

Aktivitāte norisinās komandu formātā, un komandas 
ir veidotas atbilstoši pašvaldību piederībai. Tas nozīmē, 
ka ikviens iedzīvotājs var pievienoties savas pašvaldī-
bas komandai, krāt soļus ikdienā un dot ieguldījumu 
kopējā rezultātā.

Izaicinājumā piedalās ne tikai pašvaldības no Latvi-
jas, bet arī no Lietuvas. Komandu un dalībnieku skaits ar 
katru dienu pieaug.

Izaicinājuma laikā dalībnieki krāj soļus gan individu-
āli, gan savas pašvaldības komandas labā. Katrs noiets 
solis veido kopējo komandas rezultātu, ļaujot salīdzināt 
pašvaldību aktivitāti un noskaidrot aktīvākās komandas, 
vienlaikus virzoties uz kopīgo mērķi – miljardu soļu.

 Kāpēc piedalīties izaicinājumā? 
l Veselības uzlabošana – regulāra staigāšana palīdz 

stiprināt sirdi, uzlabot pašsajūtu un mazināt stresu.
l Pieejams ikvienam – nav nepieciešama īpaša fizis-

kā sagatavotība vai sportiska pieredze.
l Kustība ikdienā – soļus var krāt, dodoties uz darbu 

vai skolu, pastaigājoties vai pavadot laiku ar ģimeni.
l Kopības sajūta un draudzīga sacensība – dalībnieki 

pārstāv savu pilsētu vai novadu un kopā tiecas uz ko-
pīgu mērķi.

l Iespēja labāk iepazīt savu novadu un cilvēkus – kus-
tība rosina iziet ārpus ierastā un satikt citus iedzīvotājus.

l Ilgtermiņa motivācija – izaicinājums norisinās visa 
gada garumā, paredzot starpposma rezultātus un nomi-
nācijas.

l Apbalvojumi – aktīvākie dalībnieki un komandas 
saņems balvas.

 Kā pievienoties? 
l Lejupielādēt #Walk15 lietotni,
l skenēt attēlā redzamo kvadrātkodu vai ievadīt 

piekļuves kodu “bisteps25”,
l pievienoties savas pilsētas vai novada komandai 

un sākt krāt soļus.

 Izaicinājuma norise 
l Sākums: 2026. gada 10. janvārī.
l Noslēgums: 2027. gada 10. janvārī.
l Aktīvāko dalībnieku un komandu paziņošana un 

apbalvošana – ik pēc trim mēnešiem.

Papildu informācija
l Aicinām sekot līdzi projekta aktualitātēm 
“Facebook” lapā: Bisteps - A Billion Steps Challenge.
l Vairāk informācijas par projektu: 
latlit.eu/theprojects/bisteps/ vai 
https://kurzemesregions.lv/projekti/
pievilciga-dzives-vide/bisteps.
l Izaicinājums tiek īstenots pēc projekta “BISTEPS” 

“Interreg VI-A Latvijas–Lietuvas programmā 2021.–2027. 
gadam” ar Eiropas Savienības finansējumu.

Janvāra beigās Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas konferenču 
centrā apbalvoja 54.  starptau-
tiskā bērnu mākslas konkursa 
“Lidice 2026” laureātus. Labākos 
darbus, kuru vidū ir arī mūsu no-
vada jauno mākslinieku veikums, 
sūtīs uz izstādi Lidicē (Čehijā).

2026. gada konkursam darbus 
bija iesnieguši 900 skolēni no visas 
Latvijas, un 154 veiksmīgākos dar-
bus sūtīs uz izstādi Lidicē. Starp 
154 laureātiem ir arī Grobiņas Mū-

zikas un mākslas skolas (GMMS) 
5. klases audzēkne Šerila Ukstiņa 
(14 g.) ar darbu “Grāmatu balsts 
– gudrais ābols” (skolotāja Inese 
Rence) un Grobiņas Skolēnu inte-
rešu centra (SIC) keramikas pul-
ciņa dalībnieks Patriks Ruperts (8 
g.) ar darbu “Garausīša gudrības 
stāsts” (skolotāja Inese Rence).

Paldies par dalību konkursā 
GMMS audzēkņiem Esterei Galdi-
kai, Ievai Jansonei un Katrīnai Sa-
matei, kā arī Grobiņas SIC kerami-

kas pulciņa dalībniekiem Hannai 
Liepai un Vijolītei Pujēnai.

2026. gada konkursa tēma 
bija “Grāmata”. Grāmatas kā ma-
ģisks ceļvedis fantāzijas pasaulē 
un zināšanu dārgums iedvesmoju-
šas bērnus veidot daudzveidīgus 
mākslas darbus. Bērni darboju-
šies gan dažādās vizuālās māks-
las tehnikās: zīmējumos, grafikā, 
gleznojumos, foto, 3D, animācijā, 
gan vizuāli plastiskajos darbos: 
keramikā, stiklā, papīra plastikā, 

tekstilā u.c.
Konkursa norisi Latvijā or-

ganizē Valsts izglītības attīstības 
aģentūra (VIAA) sadarbībā ar Če-
hijas Republikas vēstniecību Rīgā. 
Konkursa Latvijas kārtas darbus 
vērtēja VIAA izveidota vērtēšanas 
komisija: komisijas priekšsēdētā-
ja, starptautiskā konkursa “Lidice 
2026” Čehijā žūrijas komisijas lo-
cekle un Rīgas Bērnu un jaunie-
šu centra “Daugmale” studijas 
“Mozaīka” vadītāja Ilze Rimicāne, 

komisijas locekļi: Rīgas Bērnu un 
jauniešu centra “Altona” zīmēša-
nas studijas vadītāja Ingrīda Irbe, 
mākslu izglītības kompetences 
centra “Nacionālā Mākslu vidus-
skola” Jaņa Rozentāla mākslas 
gleznošanas un kompozīcijas 
priekšmetu pedagoģe Ieva Putni-
ņa. Konkursa darbus vērtēja arī 
pārstāvji no Čehijas Republikas 
vēstniecības Rīgā un Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas apmeklētāji, 
nosakot savas simpātijas.

Nīcā aizvadīts Latvijas jaunatnes “Insports.lv” kausa IV posms galda tenisā

Uz pjedestāla: 1. vieta – Rebeka Mūrniece, 
2. vieta – Kristena Kokmane, 
3. vieta – Digne Karmena Glūzda un 
4. vieta – Šarlīna Dejus.

Soli pa solim uz veselīgāku nākotni 
“Miljards soļu izaicinājumā”

Noslēgusies starptautiskā bērnu mākslas konkursa “Lidice 2026” Latvijas kārta
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DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 54, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458, 29447641 vai 27774434 
(darbojas visu diennakti, var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), epasts: pasts@dkn.lv.
Vairāk informācijas par Dienvidkurzemes novada aktualitātēm www.dkn.lv 
un Facebook @dienvidkurzemesnovadapasvaldiba.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfijā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

Dienvidkurzemes novada Dzimtsarakstu nodaļas ziņas

2026. GADA JANVĀRĪ 
REĢISTRĒTI:
r	jaundzimušie – 18 
	 (zēni – 6, meitenes – 12),
r	laulības – 4,
r	mirušie – 38 (vīrieši – 19,
	 sievietes – 19, t.sk. 
	 3 miršanas reģistrācijas 
	 no citas pašvaldības). 

<< 14.lpp.

 Arhīvs un citi  
 pakalpojumi 

Dzimtsarakstu nodaļas pārziņā 
ir arhīvs, kurā glabājas civilstā-
vokļa aktu reģistru ieraksti, sā-
kot ar 1994. gada 1. janvāri. Kopš 
2013. gada 1. janvāra civilstāvokļa 
aktu reģistrācijas process tiek īs-
tenots vienotā valsts informācijas 
sistēmā “Fizisko personu reģistrs”, 
kuras pārzinis un turētājs ir Pilso-
nības un migrācijas lietu pārvalde. 
Dzimtsarakstu nodaļa iepriekšējos 
gados izveidotos reģistru ierak-
stus, kas iesieti reģistru grāmatās 
un glabājas arhīvā, pakāpenis-
ki ievada informācijas sistēmā. 
2025. gadā ievadīti 2120 vēsturiskie 
reģistri ar visu reģistru ierakstos 
pieejamo informāciju, kas bieži 
noderīga ģenealoģisko pētījumu 
veikšanai. Regulāri šajos reģistros 
tiek izdarīti dažādi papildinājumi. 
2025.  gadā tas notika 104 gadīju-
mos. Aizvadītajā gadā pēc iedzī-
votāju pieprasījuma izsniegti arī 
atkārtoti civilstāvokļa aktu reģis-
trāciju apliecinošie dokumenti – 51 
apliecība un 108 izziņas. 

Pēdējā laikā arvien vairāk tiek 
saņemti pieprasījumi daudzvalo-
du standarta veidlapām gandrīz 
visās Eiropas Savienības valodās. 
Šis dokuments apliecina personas 
dzimšanas, laulības un arī mirša-
nas faktu, iesniegšanai citu dalīb-
valstu iestādēs (arī darba vietās). 
Veidlapu ir iespējams saņemt an-
gļu, bulgāru, čehu, dāņu, franču, 
gēlu, grieķu, horvātu, igauņu, itā-
ļu, lietuviešu, maltiešu, nīderlan-
diešu, poļu, portugāļu, rumāņu, 
slovāku, slovēņu, somu, spāņu, 
ungāru, vācu un zviedru valodā.  
2025. gadā izsniegtas 24 daudzva-
lodu standarta veidlapas. 

Aizvadītajā gadā Dienvidkur-
zemes novada Dzimtsarakstu no-
daļā reģistrēti 9 iesniegumi vārda, 
uzvārda un tautības maiņai. Tas ir 
maksas pakalpojums – valsts no-
deva 71 eiro. Vārda, uzvārda un 
tautības ieraksta maiņas iemesli 
katram var būt dažādi. Taču sva-
rīgi, ka cilvēkam jābūt pamato-
tam iemeslam to darīt, un likums 
skaidri nosaka, kādos gadījumos 
tas ir iespējams. Tiesisko pamatu 
cilvēka vārda, uzvārda un tautības 
ieraksta maiņai nosaka Vārda, uz-
vārda un tautības ieraksta maiņas 
likums. Pēc visu nepieciešamo do-
kumentu saņemšanas, ko apkopo 
Dzimtsarakstu nodaļa, lēmumu 
par vārda, uzvārda un tautības 
maiņu pieņem Tieslietu ministrijas 
Dzimtsarakstu departaments. 

 Mūsdienīgs,  
 saprotams un  
 pieejams pakalpojums 

Mūsdienu dinamiskajā dzīves 
ritmā īpaši svarīga kļūst iespēja 
nokārtot dokumentus attālinā-

Dzimtsarakstu nodaļas 2025. gada pārskats
UZZIŅAI

Informāciju un kontaktus saziņai 
skatīt Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības tīmekļvietnē 
https://www.dkn.lv/lv/
dzimtsarakstu-nodala,
tālrunis 26423443.

dam, izskaidrojam, iedrošinām 
un vienmēr meklējam veidu, kā 
klientam palīdzēt – ātri, precīzi 
un cilvēcīgi. Datu drošība un per-
soniskā pieeja joprojām ir mūsu 
prioritāte. Lai arī katrs darba uz-
devums sākas ar iesniegumu vai 
pieprasījumu, tas vienmēr turpi-
nās mūsu attieksmē – pret klientu, 
pret notikumu. Mēs, Dzimtsaraks-
tu nodaļas speciālisti, strādājam, 
lai katrs cilvēks, kas atnāk pie 
mums, jūtas droši, būtu saprasts 
un atbalstīts. 

Informāciju sagatavojusi
Līga Pelnēna,

Dienvidkurzemes novada 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

ti. Ar katru gadu aizvien vairāk 
iedzīvotāju izmanto iespēju ie-
sniegt dokumentus elektroniski, 
izmantojot valsts pārvaldes por-
tālus: latvija.lv, e-pakalpojumu vai  

e-pastu, parakstot iesniegumus ar 
drošu elektronisko parakstu. Tas 
gan būtiski atvieglo iedzīvotāju 
ikdienu, gan paātrina dokumentu 
apriti, kas ir svarīgi īpaši tiem, 

kuri dzīvo ārvalstīs.
Svarīga darba daļa Dzimtsa-

rakstu nodaļas darbiniekiem ir 
konsultācijas – gan klātienē, gan 
telefoniski, gan rakstiski. Atbil-


